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| juos kreipėsi Tarptautinė Žmogaus Teisiu Sąjunga, prašydama svarstyti Pabaltijo kolonializmo 
klausimą. Tai specialus Jungtinis Tautu generalinės asamblėjos 17 asmenų komitetas nukoloni- 
jinimo deklaracijai vykdyti savo pirmo posėdžio metu šią metu pavasari Unations nuotrauka

Jungtinfis 'tautos ir kolonializmas
m HE S vytautas Arvydas

Salomėja Narkėliunaitė

Tuo metu, kai specialiai su
sirinkusi Jungtinių Tautų ge
neralinės asamblėjos šešio
liktoji sesija diskutavo dar 
dviejų Afrikos tautų išvedimą 
nepriklausomyben, Į JT atėjo 
Pabaltijo peticija.

Dvi‘Afrikos džiunglių teri
torijos Ruanda-Urundi, ligi 
šiolei buvusios senos belgų 
kolonijos, nuo liepos 1 d. 
Jungtinių Tautų valia gauna 
nepriklausomybę ir netrukus 
Įsijungia Į tarptautinę ben
druomenę, padidindamas JT 
narių skaičių iki 106.

Tuo tarpu Lietuvai, Latvi
jai ir Estijai, kurios yra lai
komos “moderniomis sovietu 
kolonijomis”, Tarptautine 
Žmogaus Teisių Sąjunga iš 
Jungtinių Tautų prašo “nors 
tiek spaudimo prieš jų kolo- 
zatorių pavergėją, kiek jo 
taikoma Belgijai, Portugalijai 
ir Prancūzijai’.’

Tasai prašymas išreikštas 
memorandume, pasiųstame 
specialaus JT nukolonijinimo 
komiteto pirmininkui.

Kiti memorandumo punktai
Memorandume nurodoma, 

kad Pabaltijo tautos “pagal 
Dievo duotą ir žmonių pas
kelbtą Įstatymą turi teisę su
silaukti iš Jungtinių Tautų 
bent tiek dėmesio, kiek ta ori 
ganizacija rodo Afrikos tau
toms ir gentims.”

Atkreipus dėmėsi i tai, kad 
sovietinis kolonializmas Pa
baltijo valstybėse yra “dras
tiškiausias ir akivaizdžiau
sias rusiško kolonializmo pa
vyzdys Rytų ir Centrinėje Eu
ropoje”, memorandume nuro
doma:

Lietuva, Latvija ir Estija, 
suvereninės ir nepriklauso
mos valstybės prieš II Pas. 
karą, respektuojami Tautų 
Sąjungos nariai, yra Išduotos 
be atodairos svetimai val
džiai, kuri nuslopino nepri
klausomybę bei laisvę ir kuri 
stengiasi sunaikinti jų tautinį 
tapatumą. Jų balso Jungtinė
se Tautose negirdėti, betgi 
jos tebėra Europos tautos, 
turėjusios ilgaamžes valsty
bės, laisvės ir Vakarų civili
zacijos tradicijas.
(Tuo tarpu laukinės Afrikos 

tautos ne tik tokių tradicijų 
neturi, bet net nežino, ką to
kia nepriklausomybė reiškia. 
Faktas: tada, kai Jungtinių 
Tautų asamblėja diskutavo 
nepriklausomybės suteikimą 
Ruanda-Urundi teritorijoms, 
Urundi arba, kaip ji naujai 
vadinsis, Burundi karalius 
Mwami Mwamsta IV važinėjo 
po savo būsimos valstybės 
kaimus ir aiškino savo paval
diniams; “Kai kurie jūsų 
galvoja, kad gavus nepriklau
somybę nustos veikti Įstaty
mai ir kad kiekvienas jūsų 
galės daryti, ką tik nori; vog
ti, naikinti, be baimės, kad bus 
nubausti. Išmeskite iš galvos 
tokias mintis. Jos tolimos 
nuo tikrovės. Mes budėsime 
už taikos ir taikos išsaugoji
mą dar labiau nei kada nors 
anksčiau.”
Gi Jungtinių Tautų ekspertai 

jau rengėsi vykti pradėti juo
dukus mokyti, kaip organizuo
ti administraciją ir tvarkos 
saugojimo aparatą, kartu im
damiesi du milijonus dol. to 
darbo pradžiai. S. N.)

Memorandume atremiami 
du dalykai; i tvirtinimą, kad 

Pabaltijo kraštai prisijungė 
prie Sovietų Sąjungos savo 
noru, atsakoma, kad tai me
las, nes Jie buvo prievarta 
aneksuoti, sulaužant visas 
tarpusavio sutartis, ir dar nu
rodoma, kad tie kraštai dabar 
turi mažiau teisių ir vidaus 
savivaldos už Kenyos ar Ro- 
dezljos žmones; nurodoma, 
kad vadinama teisė išsijungti 
iš Sovietų Sąjungos esanti fik
tyvi.

Apibūdino kolonializmą
Pačioje memorandumo pra

džioje Tarp. Žmogaus Teisių 
Sąjunga apibūdina, kaip JI sul 
pranta kolonializmą ir kad pa
gal tą definiciją Pabaltijo at
vejąs Įeina Į nukolonijinimo 
komiteto veiklos kompetenci
ją.

Kolonializmu ta žmogaus 
teisių sąjunga laiko; pavergi
mą jegajsvetimą dominavimą, 
primetus! savo valią ir nelei
džianti laisvai apsispręsti; 
kolonizaciją ir ūkini išnau
dojimą. Pabrėžiama, kad fak
tas, ar tie kraštai būtų užjū
riuose, kaip yra buvę su Va
karų kolonijomis, ar tame pa
čiame žemyne, kaip buvo rusų 
ir sovietų kolonijos, nedarąs 
jokio esminio skirtumo.

Tasai memorandumas buvo 
pasiųstas birželio 15 d., nors 
pranešimuose spaudai buvo 
nurodyta birželio 21 d. data ir 
ji kai kurių privilegijuotu pir
mumu gavusių žinias lietuviš
kų laikraščių pranešta birže
lio 22 d.

Rašant šias eilutes (birže
lio 27 d.), 'Tarptautinės Žmo
gaus Teisių Sąjungos raštinė
je New Yorke dar nebuvo pa-

Nukelta į 5 psl.

Amerikos mokyklos diplomais apdalino Šimtus 
mūsų akademinio jaunimo. Tėvams džiaugsmas . 
Džiaugsmas ir Amerikai, nes, studentės Gailiu- 
Sytės išvada, mūsų akademikai baigia persiorien
tuoti iš Lietuvos pabėgėlio j Amerikos piliečio 
stovį. Išmokslinta inteligentija yra kiekvienai val
stybei pažiba. Ar bus iš mūsų akademikų džiaugs
mo lietuviams', kaip tautai? Ar skaitys jie mūsų 
spaudą ir jai rašys? Ar domėsis mūsų literatūra? 
Ar dalyvaus organizacijose, užimdami senimo 
vietas? Ir iš viso, ar rūpinsis tautos kamienu, jo 
pergy venimais ir likimu? Al Gimantas mano, kad
būsimoji inteligentija kalbėsianti daugiau angliškai 
negu lietuviškai, bet sako, kad turime tikėti, jog 
bus jautri tautos reikalams ir dvasia jausis lietu
viais. Na, ką gi — tikėkime, nes kitom'škesnėmis 
vagomis gyvenimo, turbūt, neturime pajėgų nu
kreipti .

Tėviškės Žiburiai Kanadoje turėjo bendradar
bių susirinkimą, kuriam leidėjai pareiškė pagrin
dinę savo (ir visų leidėjų) rūpestį — plėsti lai
kraščio plitimą. Daugiau prenumeratorių, daugiau 
aukų, daugiau gerų raštų ir gero žodžio! Iš ben
dradarbių pusės Iz. Matusevičiūtė pareiškė pagei
davimą ’’sustiprinti informaciją apie okupuotą 
Lietuvą.”Dr. A. Anysas mano, kad spauda nebe
turi ryšio su Lietuvos praeitimi,o slapukai priva
lėtų pasirašyti pavardėmis. Al Gimantui atrodė, 
kad laikraščiams patogesnes būtų’’tabloid" forma
tas, o užsienio politikos klausimais perdaug juo
dos spalvos Vakarams ir jų vadams.

•
Pritariame! Ir mes norėtumėm daugiau žinių 

(ne "lakiruotų" ar "nudailintų") apie mūsų brolių 
tragingą gyvenimą ir kūrybą Lietuvoje. Ir mums 
geriau patinka raštai iš Lietuvos, iš Amerikos

t'ukelfa i 4 psl.
f



Sukaktuvininkas J. Kučingis taria padėkos žod l ji sveikinusiems
L. Kančausko nuotrauka25 metu kunigystės proga.

Los Angeles šv. Kazimiero 
kun. J. Kučingio kunigystės 
25-rtų metų sukakties minėji
mas birželio 17 d. praėjo la
bai iškilmingai. Ta proga iš 
Chicagos buvo atvykęs vys
kupas V. Brlzgys, kuris per
pildytoje bažnyčioje pasakė 
pamokslą. Po pamaldų Los 
Angeles Breakfast Club pa
talpose buvo banketas, kuria
me dalyvavo apie 600 žmonių. 
Tai pirmas atsitikimas Los 
Angeles lietuvių kolonijos is
torijoje, kai bankete (kurin 
įėjimas kainavo 5 dol. asme
niui ) dalyvavo toks didelis 
skaičius lietuvių. Tiesa, Ja
me buvo gal kokie du ar trys 
desėtkai ir kitataučių.

Prie garbės svečių stalo, 
be savųjų, matėsi ir miesto, 
apskrities ir stelto atstovai, 
kurte kun. J. Kučingiui Įteikė 
atitinkamus adresus — rezo
liucijas, Įvertinančias Jubi
liato asmenį ir Jo darbus. Be 
gausybės sveikinimų raštu, 
telegramomis ir žodžiu vieti
nių organizacijų vardu) — gal 

pats reikšmingiausias (kaip 
kunigui) tai Šventojo Tėvo 
Jono XXIII atvaizdas su jo au
tografu.

Banketo programai vadova
vo teisėjas J. C. Peters. Pro
tarpiais dalyviai turėjo pro
gos pasigėrėti puikiomis solo 
dainomis, kurias padainavo 
Florence Korsakaitė ir pa
baigai — viešnia iš E3ostono 
Daiva Mongirdaitė. Grojo la
bai geras Ray Novai orkes
tras. Pats banketas pradėtas 
kun. A. Valiuškos malda ir 
Amerikos himnu, o užbaigtas 
Lietuvos himnu.

Ekmdral — šis kun. J. Ku
čingio sidabrinis Jubiliejus 
paminėtas ne tik labai iškil
mingai, bet ir Įspūdingai. Jį 
paminėjo ir visa amerikinė 
vietos didžioji spauda.

O
Los Angeles Lietuvių Fron

to Bičiuliai ( šiuo metu pirmi
ninkaujami J. Kojelio) birže
lio 16 d. vakare Lietuvių Na
muose surengė pagerbimą 

vienam produktyviausių mūsų 
rašytojui Jurgiui Gliaudai* 
ryšium su pasirodymu jo nau
jo romano “ I Karo Sonata’ 
kurį išleido Nidos leidykla. 
Pagerbimą, kurin prisirinko 
apypilne sale, daugumoje 
Fronto Bičiulių ir tik kviesti
niai svečiai, atidarė valdybos 
narys Alg. Raulinaltis, kuris 
žodini vaizdą apie rašytoją 
Jurg^Gliaudą nupiešti pakvie
tė rašytoją Alę Rūtą-Arbienę. 
Ji tikrai puikiomis apybraižo
mis pristatė publikai autorių 
Jurgiu Gliaudą kaip rašytoją ir 
kultūrininką bei jo “vaikus”
— iki šiol jo parašytus ir iš

leistus (kurių net trys pre
mijuoti ) romanus.

Juozas Kojelis rašytoją J. 
Gliaudą pristatė kaip pajėgų 
ir pasišventusi politinės ko
vos bendrą, o, be to, pasinau
dodamas proga, gana platokai 
peržvelgė Lietuvių Fronto 
Bičiulių organizaciją, Jos 
atsiradimą, tikslus ir dabar 
einamus kelius.

Solistės Kalvaitlenė ir Ce- 
kanauskienė vakarą paįvairi
no solo dainomis (joms akom
panavo Br. Budriūnas ), o B. 
Relvydaitė ir R. Dabsys pa
baigai padainavo duetą.

Po viso to, šeimyniška ka
vutė, kurios metu beveik visi 
pagerbimo vakare dalyvavę
pirko po vieną naujojo roma-
no egz. — su autoriaus auto

grafu.
Frontininkams čia atiduoti- 

na labai daug kredito už to 
vakaro surengimą — savo žy
maus nario atžymėjlmą, bet 
ar kam nors nevertėtų pagal
voti, kad tokių rašytojų pager
bimas naudinga būtų rengti 
platesniu mastu, kad būtų pri
einama ir platesnei visuome
nei.

O

Atostoginėje kelionėje po 
Ameriką Los Angeles kelioms 
dienoms pas gimines ir bičiu
lius buvo stabtelėję svečiai iš 
Washington© D. C.:dr. Domas 
Krivickas su žmona Gražina 
Gustaltyte - Krivlcklene, inž. 
Vytautas Penkiūnas su žmona 
Rūta Krivickalte-Penkiūniene 
ir Danutė Penkiūnaitė. Visi 
važiuoja vienu automobiliu ir 
birželio 18 d. iš Los Angeles 
išvažiavo Į Seattle parodą.

Krivickų giminės šakos sie
kia ir Los Angeles — Jų viena 
duktė ištekėjusi už jauniau
siojo prof. dr. P. V. Raullnal- 
čio sūnaus. Iš kitos pusės A.

»»

Los /nge/es lietuviu šv. Kazimiero bažnyčios naujai išdeko- 
ruotas vidus, kurios statytojas kleb. J. Kučingis birželio 17 d. 
šventė savo kunigystės 25 metu sukakti.L. Kančausko nuotrauka

Gustaitis taip pat čia atsto
vauja Krivlckų-Gustaičių gi
minės šaką. o

Los Angeles jaunieji ateiti
ninkai birželio 17 d. išvyko 
visai savaitei i kalnus vasa
ros stovyklon Lake Arrow
head apylinkėse. Stovyklos 
vadovas Feliksas Palubins
kas, komendantas J. Gliaudą 
Jr., mergaičių vadovė Kal- 
vaitienė, berniuku — Kalvai
tis. Stovyklos seimininkas 
Motiejūnienė ir Kojelienė. 
Stovykloje dalyvauja apie 20 
jaunųjų ateitininkų.

O
Los Angeles lietuviai demo

kratai liepos 29 d. turės svar
bų savo susirinkimą, o rug- 
plūčio 26 d. — metlnįplknlką. 
Nesenai Įvykusiame valdybos 
posėdyje numatyta kai kurių 
svarbių užsimojimų, kurie 
bus stengiamasi Įgyvendinti 
dar prieš lapkričio mėnesio 
rinkimus. Q

Rodos ar tik ne Lietuvių 
Žiniose prieš kurį laiką buvo 
paskelbta, kad mūsų kolonijos 
kultūriniame gyvenime labai 
plačiai pažįstami solistai f|1— 
rutė Relvydaitė ir Rimtautas 
Dabšys (kelerius paskutinius 

LIQUOR STORE
* JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. V.
Telefonas: Virginia 3'3544

metus rodydavęs! su duetais ) 
“susidainavo” — susižiedavo. 
Dabar vis dar tebematau juo
du dainuojant, todėl ir pasi
teiravau, ar jau vedė. Žmo
nės, kurie paprastai tokius 
dalykus geriau žino, man ir 
sako: “...tik niekam nesakyk, 
vestuvės numatyta rugpjūčio 
11 d.” Niekam ir nesakiau, gi 
apie rašymą nebuvo kalbos... 
Na — tiek to, anksčiau ar vė
liau —- sėkmės ir laimės.

Ir kita jauna porelė, nors 
ir ne dainininkų, kalbama, 
“susidainavusi” 'ir taip pat 
esą besiruošianti sukurti lie
tuvišką šeimą. Tai Andrašiū- 
naltė Ir Inž. Navickas. Andra- 
šlūnaltė (pulk. J. Andrašiūno 
duktė) lietuviškajai publikai 
yra pažįstama Iš savo daly
vavimo lietuviškoje scenoje 
su dramos sambūrio pastaty
mais.

KNYGOS LENTYNOS š. m. 
nr. 1 (leidžia mecenatas Vy
tautas Saulius ) išėjo padidin
tas iki 32 psl. Padidintas taip 
pat ir formatas. Nauja virše
lį nupiešė grafikas Algirdas 
Kurauskas. Pažymėtina, kad 
dalis laisvojo pasaulio liet, 
spaustuvių atsiliepė į biblio
grafų prašymą,

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis
Prekes siunčiame ir per paštą

Martha & Peter Lisauskas
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Y.

Telephone: TWining 4-8087

Los Angeles, Gal. birželio 17 d. šv. Kazimiero liet parapijos klebono kun. J. Kučingio 25 metu 
<urigvst»*s sukakties proga, salėje stovi iš kaires: Lukšis, Lukšienė, J. E. vysk. V. Brlzgys, 

- i..: ir. iitH-r.ė, Gliaudienė ir rašytojas J. Gliaudą. l. Briedžio nuotrauka

Haven Realty
JUOZO ANDRIUŠIO APDRAUDOS ĮSTAIGA

Patarnauja perkant ir parduodant namus, įvairiuose 
apdraudimo reikaluose, užpildant (Income) taksus.

J. ANDRUŽIO TRAVEL BUREAU
Parduoda biJietus visomis susiekimo priemonėmis 

i visas pasaulio vietas. Money Orders.

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21. N.Y.
Tel. VI 7-4477 Atdara kasdien - 9 v. r. iki 9 v v

VIENYBE, 1962 m. birželio 29 d.



Ką lietuviai skaitė 1940-1960 metais
Lietuvos Knygų rūmų dar

buotojų parengtas leidinys 
“Grožinė literatūra” (Kata
logas. Literatūra. Dailė. Mu
zika. 1940 — 1960. Valstybinė 
grožinės literatūros leidykla, 
Vilnius, 1961. 476 p. — Pa
ruošė A. Bačienė, R. Janaus- 
kaitė, A. Kirlytė, R. šilinis, 
ir D. Talijūnaitė. Red. I. Ju
revičiūtė)— pirmas toks di
delis ir išsamus grožinės *. 
knygos, pasirodžiusios 1940- 
1960 m. sovietinėje Lietuvo
je, katalogas. Leidinyje kny-

1 gos suskirstytos J originalią
ją ir verstinę literatūrą; lite
ratūros mokslą, kritiką, atsi
minimus, apybraižas, tauto
saką; literatūrą vaikams, mu
ziką, teatrą, saviveiklą, dailę, 
leidinius rusų ir lenkų kalbo
mis.

Kurį katalogo skyrių bepa- 
imtum, kiekvienas savaip 
Įdomus, kiekvienas savo me
džiaga pavaizduoja Lietuvos 
kultūrinį gyvenimą literatū
roj, muzikoj ir dailės srityse. 
Literatūros mokslo darbuoto-

jas čia suras žinių apie kiek
viena minėtu laikotarpiu pa- • 
siroažiusį lietuvių literatūros 
ar verstinį leidinį, ras žinių, 
kas jį verte, iliustravo, kieno 
parašytas Jvadas, kokiu tira
žu jis išleistas; gana gausus 
muzikinės literatūros skyrius 
padės muzikui ar muzikos 
mėgėjui susirasti reikiamą 
leidinį ir gaidas.

Iš katalogo matyti, kad jau 
1945 metais išleista 44 gro
žinės literatūros knygos ben
dru 314,000 egzempliorių ti
ražu.

Per penkiolika tarybinio gy
venimo metų knygų leidimas 
nepaprastai išaugo. 1960 m. 
išleista 212 grožinės litera
tūros knygų 3,609,000 egz. ti
ražu.

Jų tarpe vien lietuvių lite
ratūros 103 knygos bendru 
1.229,00 egz. tiražu. 1940 — 
1960 m. lietuvių grožinės li
teratūros (įskaitant ir litera
tūrą vaikams ) išėjo 1272 kny
gos, jų tarpe 90 leidinių rusų 
ir 26 lenku kalba. Kai kurie

lietuvių literatūros klasikai 
- susilaukė ypatingai gausių 
leidimų, pvz., Žemaites iš
leista 35 knygos bendru 
666,400 egz. tiražu, P. Cvir
kos 75 knygos — 1,553,500 eg. 
tiražu.

Valstybinė grožinės litera
tūros leidykla organizavo ir 
vertimų leidimą. Šiandien lie
tuvių kalba galima skaityti ne 
tik pačius geriausius rusų iki 
sovietinės ir sovietinės lite
ratūros rašytojus, bet ir dau
gelio kitų Sovietų Sąjungos ir 
užsienio šalių rašytojų kūri
nius. 1940 — 1960 m. rusų li
teratūros išleista 861 knyga, 
jų tarpe daugiatomiai rastų 
rinkiniai tokių rusų literatū
ros klasikų, kaip A. Puškinas, 
L. Tolstojus, A. Čechovas, I. 
Turgenevas, M. Gorkis.

M. Gorkio veikalų išleista 
51 knyga bendru 405,400 egz. 
tiražu. Iš užsienio šalių lite
ratūrų daugiausia vertimų su
silaukė klasikinė ir pažangioji 
prancūzų literatūra, Jos iš
leista 111 knygų. Gausių ver
timų dėka skaitytojas supa
žindintas su 20 Sovietų Są
jungos ir 34 vadinamų liau
dies demokratijos bei užsie
nio šalių tautų literatūrų ats
tovais.

Kaip! rodo katalogas, vien 
tik Lietuvoje 1940 — 1960 m. 
išversta ir išleista 84 lietu
vių rašytojų knygos bendru 
3,868,000 egz. tiražu.

Suprantama, tai knygos, ku
rių turinys atitinka “laiko 
dvasią’’ ar kitaip yra naudin
gas ar nekenksmingas bolše
vikiniam režimui.

TREČIOKIENĖS PADĖKA
šį pavasari dėl nesveikatos 

turėjau išgulėti St. James li
goninėje apie 5 savaites.

Per tą laiką ligoninėj ir vė
liau namuose mane lankė 
daug mano gerų draugių ir 
draugų iš New Jersey ir New 
Yorko. Prisiuntė man galybę 
gėlių, dovanų, užuojautos ir 
laiškų.

Negalėdama asmeniškai ar 
laiškais visiems padėkoti už 
jų gerus linkėjimus, Šiuo 
reiškiu širdingą padėką vi
siems tiems, kurie mane at
jautė ir mane guodė, taipgi ir 
kun. Totoraičiui, kuris mane 
lankė ir sutelkė man dvasinę 
pagalbą.

Visiems mano nuoširdi pa
dėka.

IEVA TREČIOKIENE 
Orange, N. J.

IS VLIKO VEIKLOS

Juozo Tysliavos 
"DABAR"

rinktinė
BUS IŠLEISTA 1962 M. LAPKRIČIO MĖN.

Kaina 10 dol.
Juozo Tysliavos “DABAR” rinktine galima 
Įsigyti tik iŠ anksto užsisakius, pr i siunčiant 
10 doL šiuo adresu: V. Tysliava, 192 High
land Blvd., Brooklyn, N. Y.

Pelnas iš “DABAR” rinktinės (jeigu jo bus) skiriamas 
Juozo Tysliavos poezijai ir kitiems jo raštams išleisti.

Organizacijos ir mecenatai prašomi padėti aukomis.*

Vakarų valstybės vyrams 
besilankant vieni pas kitus ir 
JAV -Sov. Sąjungos deryboms 
tebeinant, VLIKas kreipėsi 
telegramomis | JAV prezi
dentą, | britų premjerą, | 
Vokietijos kanclerį ir J JAV 
valstybės sekretorių,primin
damas Lietuvos laisvės bylą 
ir prašydamas kelti laisvo ap
sisprendimo teisės Lietuvai 
grąžinimo reikalą.

Lietuvos bylos kėlimas šiuo 
metu ypatingai yra svarbus. 
Vis dažniau girdėti balsų, ku
rie reikalauja išlyginti santy
kius tarp Rytų ir Vakarų ir 
užbaigti šaltąjį karą, lyg Va
karai jį būtų pradėję. Sovietų 
atstovams toks besąlyginis 
santykių lyginimas ypatingai 
būtų pageidautinas. Komunis
tinis pasaulis pergyvena savo 
ūkinės sistemos bankrotą, kas 
verčia Juos n^ažinti įtampą 
Vakaruose, kur gali tekti pa
ramos prašyti atsispirti prieš 
bado grėsmę.

Raudonųjų imperijos viduje 
tačiau daroma visa, kad gy
ventojus Įgrasintų ir Jų dė
mesį nukreiptų nuo ūkinių 
sunkumų. Nenuostabu todėl, 
kad Lietuvoje baudžiami žmo
nės mirtimi už “nacionallsti- 
tlnę” veikla, spekuliucij^ ir 
tariamą valkatavimą. Bažny
čios, be to, persekiojimas su
stiprintas ir laisvųjų lietuvių 
veikla visaip puolama. Visa 
tai pabrėžia sovietų sunku
mus, kuriuos Vakarai turėtu 
išnaudoti laisvės bylai kelti 
ir savo pozicijom sustiprinti.

Berlyne, dr. P. Karvena, VY 
narys, dalyvavo ir prane
šimus darė Krikščioniškai 
Kultūrai ginti komiteto posė
džiuose V. Berlyne, o taip pat 
Europinio Sąjūdžio suvažiavi
me V. Vokietijoje; J. Kairys, 
VT narys, dalyvavo laisvųjų 
Žurnalistų Sąjungos suvažia
vime Miunchene ir buvo iš
rinktas | Sąjungos centro val
dybą. ,

♦ Dr. A. Trimakas, VLIKo 
pirmininkas, padarė praneši
mą LKD S-gos konferencijoje 
kuri Įvyko birželio 16 - 17 
Clevelande, kalbėjo Clevelan- 
do Birželio minėjime, ten pat 
padarė pasikalbėjimą su vie
tine spauda ir turėjo radijo 
interview su radijo komenta
toriumi Charles Days per ra
dijo stotį WGAR.

Be to, birželio 18 d. dalyva
vo radijo diskusijose su Wes
tern Reserve Universiteto 
Teisių Mokyklos tarp, teisės 
profesoriumi J. E. Williams

New Yorko lietuvių tout, šo
kiu Rrupė, ištisus metus savo 
tautines Išraiškos šokiais gai
vinusi lietuviu susibūrimus ir 
gražiai atstovavęs tarpt, pasi- 
*odymuose, Liet. Atletu Klubo 
patalpose baigė savo darbo se
zoną, pasiryždamas nuo rudens 
ruoštis 1963 JAV ir Kanados 
tautiniu šokiu, ans. šventėje 
Chicagoje. Pobūvio metu šokė
jams - Feldai Prapuolenytei ir 
Jurgiui Nemickui, kuriantiems 
šeimos židinį, Įteikta liet 
koplytėlė. Šokiu grupei vado
vauja J. Matulaitienė.

Vienybė nebus siuntinėjama 
skaitytojams, kurie, net pa k ar 
totinai raginami, neatnaujina 
prenumeratos.
ir radijo komentatoriumi Gri 
ffith. Diskusijas organizavo 
radijo stotis WDCK,paskyru
si tam bevelk valandą laiko. 
Buvo pasisakyta kaip grą
žinti visiem žmonom ir vi
som tautom žmogaus teises, 
kaip jas apsaugoti ir ar už
tenka tam tikslui Jungtinių 
Tautų aparato. Abi stotys yra 
populiarios • ir jų programų 
klauso keliasdešimt tūkstan
čių klausytojų

FESTIVAL RESTAURANT & BAR
Pietūs ir vakariene 

Jaukui barat 
Salė- susirinkimams 

vestuvėms ir 
pobūviams

Gali tilpti 200 žmonių 
LIETUVIŠKIEMS 

suėjimams nemokamai

VACYS STFPONIS 
Savininkas

♦ VLIKo pirmininkas lankėsi 
Kongreso Užsienio reikalų 
komisijoje ' ir tarėsi dėl ap
klausinėjimu apie padėtį pa
vergtajame Krašte. Apklaus!-

40 East 26th St. New York City 3-2928

Su ofseto spaudos 
darbais

KREIPKITĖS j

nėjlmal buvo pradėti birželio 
1 12-14 dd. Iš lietuvių jau buvo 

apklausti J. Miklovas ir J. J. 
Stukas.

* VLIKo Vykdomoji Taryba 
išvertė ir išspausdino atskiru 
leidiniu Vlsuotinląją Žmogaus 
Teisių Deklaraciją. Anksčiau 
jos lietuvių kalba nebuvo.

♦ Džilo “Naujoji klasė” taip 
pat yra išversta ir atiduota 
spaudaL

tylutei Gande* 'lauen* ‘Ine.
1883 Mcxllson Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 

.maistas prieinamomis kainomis

POLAIDOTUVINlld PIETUS

VIENYBE
Moderniškiausiom!s mašinomis spaudai per uosi amas; 

★BROŠIŪROS * BIULETENIAI ★KATALOGAI

★ KNYGOS ★ ILIUSTRUOTOS PROGRAMOS IR KT.

Foto reprodukcijos
192 HIGHLAND BOULEVARD, BROOKLYN 7 N Y 

Tai. AP 7-7257

♦ Išleistas specialus Eltos 
biuletenis anglų kalba apie 
sovietinį kolonijalizmą Lietu
voje. Visos susietos su kolo- 
nljallzmu problemos yra pa
liestos, biuletenis praplėstas 
ir išleistas didesnis jo egzem
pliorių .kiekis.

*
♦ Įsigytas ir išplatintas ra
šytojo K. Čibiro - Verax lei
dinėlis ispanų kalba apie So
vietų agresiją ir kolonijaliz
mą Lietuvoje.

♦ VLIKo VT pirmininkas j. 
Glemža dalyvavo Tarptauti
nėje Laisvųjų Profesinių Są
jungų konferencijoje Vakarų

Vyt. Balackas, sav.
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/ į y— ar— The oldest Lithuanian
WICiW ■ newspaper in the world

established by Juozas Paukštys in 1886, is published 
weekly by Valerie Tysliava and Juozas N. Tysliava at 
192 Highland Blvd., Brooklyn 7, N. Y. Telephone: 
APplegate 7-7257. Entered as Second Classs Matter 
October 23, 1907, at the Post Office of Brooklyn, N.Y. 
Subscription rate: $7.00 for one year. Advertising rates 
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BENDRUOMENE ATVIRU
IŠEINA Į POLITIKA

MES Atkaltoji 1 psl.

lietuvių istorijos, iš tautos pergyvenimų, negu 
apie Laosu ar Kongu. Ir mums nepatinka slapy
vardžiai, nes vartojami dažniausiai žemais sume
timais. Mums atrodo, kad Vienybės formatas (ir 
ofseto spauda) tinkamiausias moderniai spaudai . 
O juoda spalva kaip kur jau virsta tolygi raudona
jai. Pavyzdžiui, ir ChrušCevas ir buvusio Lietu
vos premjero Ernesto Galvanausko brolis Gedi
minas Galva nuolat skelbia, kad iš Amerikos nie
ko nebus: ChrušCevas Maskvoje, Galva Drauge ir 
Tėviškės Žiburiuose.

Birželio mėn. Slavic Review skelbia kitame 
•numeryje išspausdinsią prof. Alfredo A. Senno 
"The Formation of the Lithuanian Foreign Office , 
1918 — 1921” — straipsnį, kuris, be abejo bus 
įdomus ir mOsų likusiems diplomatams ir Lietu
vos istorija besidomintiems. Istorijos profesorius 
San Jose College Kalifornijoje Edgar Anderson 
šiame nr. pateikia "The USSR Trades with Latvia; 
the Treaty of 1927'.' Sako: ’’Rusų imperijos 1721 - 
1795 metų laikotarpiu pasisavintieji Pabaltijo 
kraštai (Estija - Livonija 1721, Latgalėl772, 
Lietuva 1793 ir 1795, Kuršas 1795) suvaidino žy
mią rolę Rusijos ekonominiame gyvenime, nes 
buvo laikomi svarbiu, net gyvybiniu rusams keliu * »
į Baltijos jūrą. ” Prof. Andersonas apžvelgia Lat
vijoje susidariusią pramonę ir Maskvos siekimą 
1927 sutartimi ją sunaudoti savo tikslams.

atostogaudami, nepamirškime, 
užsienyje gindama tautos kuita-

Vasaros metu 
kad mūsų spauda, 
ros ir politikos reikalus, niekados atostogų neima !

Mums ruso
ATVIRAS LAIŠKAS

Dirvos redaktoriui atsisa
kius talpinti, prašau Vienybė
je paskelbti ši mano atvirą 
laišką Dirvos redakcijai.

Dirvos 67 numeryje (1962 
6. 11 ) H. Žemelis, pagarbin
damas B. Railą Ir jo rašinius, 
tarp kita ko, rašo, kad B. Rai
la buvo akimirksnių kronikos 
Mintyje sumanytojas, ir įde
da toki sakinį “Jis buvo pir- 
masis jų sumanytojas ir lai
kui bėganti įdomiausia ir stip
riausia skiltis, apie kurią vė
liau suslsplete stipriausios 
mūsų žurnalistinės pajėgos-. 
A. Grėlmas, J. Cicėnas, Pul
gis Andriušis, V. Trumpa, L. 
Dovydėnas, A. Rūkas, B.Gra
žulis ir kt,“

Iš to sakinio išeitų, kad B. 
Raila ir ana geros atminties 
Minties skiltis yra vienas ir 
tas pat daiktas. Kai dėl ma
nęs, manau, ir kitų aukščiau 
išvardintų asmenų, artimai

šimtmečių baisias skerdynes. 
Kodėl neųimžinti nepamiršta
mo Tysliavos, iškeliant mūsų 
teisę ir išblaškant apsnūdimą 
kovoje už protėvių palikimą 
sujungti visą tautą į vieną 
valstybę. Šie laikai suteikia 
pirmą tokią progą po Žalgirio 
kautynių. ALGIS REGIS

JAV Lietuvių Bendruome
nės Taryba birželio 2 ir 3 dd. 
Clevelande šešias valandas 
diskutavo “aukštosios“ poli
tikos klausimus ir pavedė 
centro valdybai rūpintis, “kad 
laisvės kovos darbas būtų 
veiksmingas ir derinamas 
lietuviško solidarumo dva
sia.“

Toje pat rezoliucijoje, pri
imtoje 18-ka balsų, trims su
silaikius ir niekam nebalsuo
jant prieš, Taryba pareiškė 
kad “B-nė siekia JAV lietu
vių atstovavimo ko platesniu 
visuomeniniu pagrindu.“

Sis nutarimas formaliai su
laužė tradiciją, kurios niekad 
nebuvo griežtai laikomasi, 
būtent, kad B-nė veikia kul
tūrinėje, o ALTas politinėje 
srityje. Centro v-ba dabar tu
ri laisvas rankas daryboms su 
ALTu arba su kitomis politi
nėmis grupėmis, ieškant sėk
mingesnės lietuviškos politi
nės reprezentacijos Ameri
koje.

Pirmą sesijos dieną buvo 
Išklausyti trumpi vykdomųjų 
organų pranešimai. Taryba, 
kuri yra vyriausias LB orga
nas Amerikoje, posėdžiavo 
Čiurlionio ansamblio namuo
se, 10908 Magnolia Dr. Sesi
jos pradžioje užsiregistravo 
24 Tarybos nariai ir 20 sve
čių, kurių dauguma buvo 
spaudos atstovai.

Pagrindinis klausimas dar
botvarkėje ir buvo “ B-nės 
kultūrinė ir politinė veikla 
Lietuvos laisvės kovoje.“ 
Prieš prasidedant politinėms 
diskusijoms, Pasaulio LB 
pirmininkas dr. J. Sungalla iš 
Kanados savo sveikinime iš- 

. reiškė mintį, kuri vėliau kar
tojosi pas daugumą kalbėtojų 
ir pranešėjų;

B-nė yra visuotinė organi
zacija ir veikia visose srity
se, įskaitant ir politinę, jei 
atsiranda reikalas. 
-B-nei norima paneigti pati 

elementariausia pareiga — 
kovoti už savo tautos laisvę, 
— kalbėjo dr. Sungalla. — Ta
da Ji taptų tik eilinė organi
zacija.

Jis baigė savo žodį mūsų 
filosofo dr. J. Girniaus anks
čiau išreikštu raginimu “pa
daryti Bendruomenę deginan-

VYT. ZALATORIUS

čia ugnimi, o ne drungnu van
denėliu.“

Trys politiniai pranešimai
Iš trijų politiniu referentų 

J. Bačiūnus, Senosios Ameri
kos lietuvių kartos veikėjas, 
dėl akles operacijos negalėjo 
į sesiją atvykti ir savojo pra
nešimo perskaityti. V. Ka
mantas, Tarybos prezidiumo 
sekretorius jį paskaitė.

Bačiūno nuomone, “politi
niu ir kultūrinių reikalų 
griežtas atskyrimas mūsų 
sąlygomis neįmanomas.“ Jis 
apgailestavo, kad kompeten
cijų klausimas nebuvo iš
spręstas B-nės kūrimosi me
tu.

Antrasis referentas, dr. A. 
Nasvytis, Tarybos prezidiu
mo vlcepirm., net laikė apsi
ribojimą kultūrine veikla 
B-nės nepilno pasisekimo 
šiame krašte priežastimi.

— įsteigus Bhę JAV su Jos 
visuotinumą ribojančiais ap
karpymais, B-nės idėja nus
tojo didelės dalies savo pa
trauklumo, ir todėl iki šios 
dienos dar yra JAV lietuvių 
tarpe tam tikros opozicijos 
B-nei, — skambėjo dr.‘ Nas- 
vyčio balsas.

Trečiasis pranešėjas K. 
Drunga, Chlcagos apygardos 
pirmininkas, pastebėjo, kad 
"’’bandymas integruoti visuo 
met susiduria su sunkumais.“ 
Mūsų! visuomenė esanti ne
paprastai diferencijuota.

— Tačiau specifiškumo nėra 
nei Lietuvių chartoje, nei 
B-nės statute, — tęsė Drun
ga. i

Mera politikos be valstybes
Pranešėjas pabrėžė, kad 

lietuviškai politikai šiandien 
nėra pagrindo;

— Galimybės politikai pasi
baigė su valstybe. Lietuvių 
tauta šiandien kovoja, bet ne 
politikuoja.

Per nusitęsusias diskusi
jas, kurias T-bos pirminin
kas St. Barzdukas vos išlaikė 
tvarkos rėmuose, išryškėjo 
keturios kalbėtojų grupės; 
viena, mananti, kad tik B-nė

turetų politinei veiklai vado
vauti, kita, kad tik ALTas, 
trečia, kad abudu atskirai 
dirbtų, ir pagaliau ketvirta, 
remianti abiejų bendradar
biavimą.

B-nės “monopolio“ idėją 
aiškiausiai išreiškė dr. A. 
Nasvytis, kai jis savo prane
šime pareiškė;

— Idealus sprendimas būtų 
palikti B-nę vieninteliu lietu
višku reprezentantu, o tech
niškiems politiniams reika
lams spręsti sudaryti specia
lią politinę tarybą, kuri būtų 
atsakinga prieš B-nės Tary
bą. Anksčiau ar vėliau tas ke
lias turės būti pasirinktas, 
—- nusprendė dr. Nasvytis.

Vienybes reikia
Dr. B. Matulionis buvo ta 

“juoda avis* , kuri pasmerkė 
B-nės pastangas dėl audien
cijos gavimo šįmet pas pre
zidentą Kennedy. Jis taip pat 
pasisakė prieš “kitų presti
žo žeminimą bei individų ir 
organizacijų užgauliojimą.“ 
Dr. Matulionis buvo linkęs po
litinę veiklą, kaip ir iki šiol, 
palikti ALTe.

Apie trečdalį visų kalbėtojų 
pasisakė už “ALTo palikimą 
ramybėje.“ Tegul kiekvienas 
dirba atskirai. Gal geriausiai 
tokių nuomonę išreiškė T-bos 
prezidiumo sekretorius Vyt. 
Kamantas;

— ALTas turi savo statutą, 
ir tegul jis pats tvarkosi. Mes 
veikim pagal savo statutą.

Dauguma kalbėtojų betgi, 
kad ir nevisai aiškiai, visgi 
visą laiką krypo į vienokio ar 
kitokio su ALTu bendradar
biavimo pusę. Šita frakcija 
pagaliau ir rezoliuciją nulė
mė.

Jų tarpe buvo tokių kaip T. 
Blinstrubas, Lietuvių fondo 
pirmininkas, kuris nesitenki
no miglotu rezoliucijų komi
sijos tekstu ir pasiūlė savąjį , 
aiškiai įpareigojantį vykdo
muosius organus ieškoti durų 
į ALTą. Bet buvo ir rezervuo- 
tesnių tame būryje, kaip, pvz., 
V. Auamkavlčius, cv narys 
jaunimo reikalams. Jis, tie
sa, pripažino, kad “ALTas 
yra reikalingas“, bet čia pat 
pridėjo;

Nukelta j 5 psl.

išvardintų 
bendradarbiavau su Mintimi 
dėlto, kad 
turingos
spaudos keliu. Dėl to nuopel
nai priklauso ne B. Railai, 
bet Minties leidėjui J. Vasai- 
čiui ir jo redakciniam'štabui 
su H. Žemeliu prieky. Kaip 
žinia, B. Raila netrukus be
veik visiškai iškrito iš Min
ties bendradarbių eilių.

Ačiū.

Ji ėjo plačios, kul- 
ir tolerantiškos

V. TRUMPA 
Washington, D. C.

Kodėl mes užmiršome Prū
sų Lietuvą ir jau nei Kara
liaučiaus su Tilže neminime 
tautos išlaisvinimo pastango
se? Tai yra didelis nusikalti
mas prieš tuos nesuskaitomus 
tautiečius, kurie žuvo kovose 
tarp Vyslos ir Nemuno per

\ 1

1 * : ■< . : 1

■I

JAV LB Ilgiosios Tarybos antroji sesija, posėdžiavusi Clevelande birželio 2- 3 dienomis. Pirmoje eil. iš k. i d.: A. Mikulskis 
dr. Alg. Nasvytis, O. Ivaškienė, J. Šlepetys, St. Barzdukas, dr. J. Sungalla, dr. B. Matulionis, J. Jasaitis, V. Adamkavlčius, II 
eil. iš k. i d.: Macys, Giedraitis, St. Dzikas, Z. Dailidka, Vyt. Kamantas, T. Blinstrubas, J. Ignatonis, dr. A. Razma, Vyt. Vo- 
lertas, A. Kėželis, V. Micas. IR eil. iš k. I d.: Izbickas, K. Prunga, J. Švedas, V. Bagdonas, B. Shotas, dr. P. Kisielius, dr. V.
Vardys, Alg. Mackus. V. Pliodzinsko nuotrauka
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Jungt. Tautų specialaus nukolonijimo komiteto delegacija savo pirmosios misijos metu - šie
met vasario mėn. nuvykusi į Londonu tartis Pietų Rodezijos klausimu. Viduryje (žilais plau
kais) komiteto pirm. Indijos amb. C. S. Jha, jam iš dešinės komiteto pranešėjas dr. Nahmu- 
dine Rifai, Sirijos atstovas; pirmininkui iš kairės - komiteto vicepir. Šory Conlibaly (Mali).

Unations nuotr.

Išsamiausi pranešimą ne
politinėmis temomis padarė 
J. Ignatonis, Švietimo tarybos 
pirmininkas. Jis priminė, kad 
Amerikoje veikia 41 lituanis
tinė mokykla su 2,689 moki
niais ir 163 mokytojais. Šie 
skaičiai turėtų būti dvigubai 
didesni, jo nuomone, ir mo
kyklos privalėtų turėti nuo
savas patalpas.

Ignatonis taip pat pranešė, 
kad pedagogas P. Maldeikis 
ruošia studiją apie skirtingus 
lietuvių ir anglų kalbų dėsty
mo metodus. Barzdukas ruo
šias brošiūrėlę jaunimui su
pažindinti su B-nės esme ir 
siekimais.

Centro valdybos iždininkas 
Z. Dailidka painformavo, kad 
ižde yra*$10,996, iš kurių pu
sė jaupajskirti įvairiems pro
jektams jgyvendinti.

— Vienybes kaina uždengti 
Lietuvos laisvinimo veži* yra 
nepateisinama.

Posėdžiams pasibaigus, 
vienas dalykas betgi buvo 
aiškus visiems — ateities 
bendradarbiavimas tarpB-nės 
ir ALTo pareis nuo geros va
lios ir visuomeninio reikalo 
pastatymo virš asmeniškų 
ambicijų. Jeigu Lietuvos lais

vinime iš vis ko nors Ameri
kos lietuviai gali atsiekti, jie 
turi veikti vieningai.

Kultūros fondo darbus ap
žvelgė V. Micas, paminėda
mas Gimtosios kai bos," Alek- 
sandryno", Vlado Jakubepo 
"Liaudies dainų" sąsiuvinio 
ir lituanistikojvadovėlių V-ta- 
jam, , VI-tajam ir VllI-jam 
skyriui leidimą. Micasčiapat 
buvo Įrengęs ir šių leidinių 
parodėlę.

Suvažiavimą sveikino, tarp 
kitų, ALTo pirm. L. Simutis, 
dabartinis VLIKo pirm. dr. A. 
Trimakas, buvęs VLIKo pirm, 
prel. M. Krupavičius, Lietu
vos Atstovas Washingtone J. 
Kajeckas,

Karininkų ir veteranų Ra
movės vardu V. Braziulis, 
Ohio gydytojų draugijos va rdu 
dr. J. Stankaitis, Clevelande 
I-slos apylinkės vardu O. Jo- 
kubaitienė ir II-sios F. El- 
dlmtas.

Abi apylinkės pakvietė po- 
sėdžiautojus vakare dalyvauti 
šv. Jurgio par. salės atidary
mo banreto-koncerte ir davė 
nemokamus bilietus, o dr. 
Nasvytis visiems Iškėlė pie
tus savo rezidencijoj, 10823 
Magnolia Dr.

Jungtinės Tautos
Atkelta iŠ I psl.

tvirtinimo, kad tasai laiškas 
su memorandumu Jungt. Tau
tų nukolonijimo komitete gau
tas. Paprastai, klek iš ligšio
linės praktikos žinoma, tokie 
patvirtinimai ateidavę 24 vai. 
laikotarpyje ar po kelių dienų.

Komitetas, kurio pirminin
kui memorandumas nusiųs
tas, vadinamas specialiu 17 
narių komitetu nukolonijinimu 
deklaracijai Jgyvendinti. Ta 
deklaracija, JT priimta 1960 
m., skelbia apimanti visas ko
lonializmo formas, bet ją ne 
visi vienodai aiškina: vieni 
turi galvoje tik vakarietiškąjį 
kolonializmą, kuris jau bai
giasi, o kiti i tą apibūdinimą 
Įjungia ir sovietini kolonia
lizmą. Kiek pirmąją versiją 
remia sovietai, tiek antrąją— 
vakariečiai.

Tam 17-os komitetui pernai 
rudeniu generalinė asamblėja 
suteikė įgaliojimus stebėti, 
kaip vyksta nukolonijimas, 
duoti sugestijas ir rekomen
dacijas ir apie visa tai pada-

C. S. Jha, Indijos ambasadorius, specialaus nukolonijinimo 
komiteto pirmininkas, kuriam pasiustas memorandumas Pabalti
jo klausimu.

Roger N. Baldwin, Tarpt. Žmo
gaus Teisiu S-gos. pirm.

ryti pranešimą ši rudeni su
sirenkančiai 17-ajai gen. 
asamblėjos sesijai.

To komiteto darbai daug 
prisidėjo prie Uranda-Urundl 
nepriklausomybes suteikimo 
pagreitinimo ir prie pietinės- 
Rodezijos klausimo Įnešimo 
i ką tik pasibaigusios 16-os 
sesijos darbotvarkę.

Nesenai kom-iteto delegacija 
lankėsi Londone ir Afrikoje, 
norėdama susipažinti su pa
dėtimi, ir klausėsi afrikiečių

Ar tasai komitetas suteiks 
dėmesio irTarptautinės Žmo
gaus Teisių Sąjungos memo-

Unations nuotrauka 

randumui Pabaltijo klausimu?
Tai didelis klausimas, pu

tina atsiminti, kad jis sudary
tas geografiniu pagrindu ir ja
me yra šių valstybių atstovai; 
Australijos, Kambodijos, 
Etiopijos, Indijos, Italijos, 
Madagaskaro, Mali, Lenkijos, 
Sirijos, Tanganikos, Tunizi- 
jos, Sovietų Sąjungos, D. Bri
tanijos, JAV, Urugvajaus, Ju
goslavijos ir Venezuelos.

Komiteto pirmininkas
Komitetui pirmininkauja In

dijos ambasadorius Chandra 
Shekhar Jha, savo kraštą 
Jungtinėse Tautose atstovau
jąs jau nuo 1959 m. ir pernai 
buvęs JT Žmogaus Teisių ko
misijos pirmininku bei anks
čiau vadovavęs eilei kitų ko
misijų.

Gimęs 1909 m. ir išmoks
lintas Londone, ambasadorius 
Jha, prieš ateidamas | JT, 
buvo Indijos ambasadorium 
Turkijoje ir Japonijoje, 1955 
m. jis Indiją -atstovavo Ban- 
dungo konferencijoje.

Atidirbęs Jungtinėse Tauto
se keletą labai sunkių metų, 
dabar jis jau ruošiasi poilsiui, 
kuriuo galima butų pavadinti 
Indijos gen. komislonieriaus 
postą Ottawoje (Kanadoje).

Manoma, kad Į Kanadą Jisai 
išvyksiąs dar prieš rudens 
sesiją, tačiau, turbūt, ren
giant pranešimą asamblėjai 
apie nukolonljinimą jis dar 
busiąs.

Jo nuomonė būti} reikšmin
ga, bet, iš kitos pusės, iš In
dijos nėra ko labai tikėtis. Jos 
oficiali pozicija niekados Pa
baltijui nebuvo palanki. Yra 
toks faktas, kad, pavyzdžiui, 
Krishna Menon, ilgametis In
dijos delegatas, o dabar Indi
jos gynybos ministras, prieš 
kelis metus per CBS TV inter
view yra pareiškęs, kad jis 
nežinąs, kas su Pabaltijo val
stybėmis Įvykę 1940 m.

Atsimenant anądienos Įvy
kiu, kai sovietai savo vetavl- 
mu Įsiteikė Indijai, diskutuo
jant Kašmiro klausimą Sau
gumo Taryboje, optimizmui 
nedaug vietos, nes indams, 
turbūt, sovietų veto dabar yra 
brangesnis už visus Įsiparei
gojimus žmonijai ir žmoniš- 
kumui.

Tačiau, kaip ten bebūtų, vil
tingai nusiteikęs yra Tarptau
tinės Žmogaus Teisių Sąjun
gos valdytos pirmininkas Ro
ger N. Baldwin, tasai, kuris 
pasirašė laišką, pasiųsdamas 
Ji kartu su memorandumu nu
kolonijinimo komitetui. Bald
win, kalbama, gerai pažįstąs 

ambasadorių Jha ir, esą, jisai 
turis pas ambasadorių "gerą 
akf*.

Kas yra Roger Baldwin
Sisal 72 m. amžiaus huma

nistas, kur^ tenka Jungtinėse 
Tautose matyti posėdžiuose, 
o taipgi dažnai sutikti ir gat
vėje, kai Jisai kartu su Eleo
nora Rooseveltiene žygiuoja 
iš Carnegie Endowment In
ternational Center patalpų | 
JT būstinę, Jungtinių Tautų 
sluoksniuose yra labai žino
mas.

Jisai savo Sąjungą atstovau
ja visur, kur tik diskutuojami 
klausimai, susiję su žmogaus 
teisėmis ir laisvėmis. Visiš
kai teisingai Jis "Who*s Who 
in America" knygoje vadina
mas "political reformer".

Jisai dalyvavo ar dalyvauja 
tiekos žmogaus teisėmis be
sirūpinančių organizacijų 
veikloje, kad tas organizaci
jas suskaičiuoti jau trūksta 
pirštų ant rankos.

Pokario metais Jisai kaip 
JAV civilinių laisvių srities 
patarėjas dirbo Japonijoje, 
Korėjoje ir Vokietijoje. Tarp 
eilės veikalų, jis yra parašęs 
"Liberty under Soviets" 
(1928 ).

Sąjungos reiktos filosofija
Kalbėdamas apie savo vado

vaujamos Sąjungos veiklą glo- 
blniu mastu, jisai yra išsi
reiškęs, kad nereikią nusi
minti, jei nevisada pavyksta 
laimėti.

Esą, dirbama kas galima, o 
Jei tie darbai irpastangos ne
atneša džiuginančių vaisių, tai 
jie bent išreiškia tikėjimą | 
bekompromisini principą Ir 
patvirtina vilti, kad nenuils
tamas tos nevyriausybinės 
organizacijos spaudimas turi 
Įtakos Į tas vyriausybes, ku
rios yra pajėgios atsižvelgti 
i tarptautinius tikslus.

Jis pripažįsta, kad dabar, 
kai pasaulio vyriausybės yra 
susirūpinusios krize, grasan
čia karu, visų nevyriausybi
nių organizacijų Įtaka yra su
mažėjusi. Tačiau, anot jo, 
viešoji opinija, yra. Ta opini
ja remiasi visuotinėm taikos, 
gerovės, tautinės laisvės ir 
žmogaus teisių aspiracijo
mis, ir ji yra taip stipri, kad 
jokia vyriausybė negali su Ja 
atvirai nesiskaityti.

Sąjungos veiklp

Tarptautinė Žmogaus Tei
sių Sąjunga, senokai įkurta 

Paryžiuje, New Yorke ikor- 
poruota 1942 m.

Jungtinių Tautų darbuose JI 
dalyvauja su patariamuoju 
to Įsu (to balsavimo teisės ), 
kaip ir eilė kitų organizacijų, 
kurios domisi JT Ekonominės 
ir Socialinės Tarytos veikla.

Pagrindinis Sąjungos 1 rū
pestis ir veikla yra žmogaus 
teisių srityje. Sąjunga Jungti
nėse Tautose yra žinoma savo 
intervencija visa eile atvejų.

Ji kreipiasi ne tik Į JT, bet 
ir | paskiras vyriausybes, jei 
patiria, kad kuriuo nors atve
ju ar kuriame nors krašte y ra 
pažeidžiamos žmogaus teisės.

Ligšiol Sąjunga jau yra daug 
sykių intervenlavusi. Pavyz
džiui, nesenai ji darbavosi, 
kad totų priimtas JT nutari
mas tarptautiniu mastu padėti 
Indijoje esantiems Tibeto pa
bėgėliams. Ji padėjo Maltos 
darbo partijos atstovui būti 
išgirstam Jungt. Tautose, 
prašant britus pripažinti Mal
tai apsisprendimo teisę. Są
junga protestavo prieš komu
nistinės Vengrijos atstovo 
buvimą JT ir reikalavo, kad 
Asamblėja svarstytų Sir Les
lie Munro pranešimą apie pa
dėtį Vengrijoje.

Sąjunga rėmė rezoliuciją, 
pasisakančią už visų formų ir 
apraiškų kolonializmo panai
kinimą, bet neįstengė sumo
bilizuoti tiek daug paramos, 
kad JT kolonializmo deklara
cijoje totų aiškiai pasakyta, 
jog tai taikoma ir sovietiniam 
dominavimui ant nominaliai 
nepriklausomų valstybių.

Dabartinis Sąjungos žygis, 
paslunčlant šl^memorandumą, 
kiek Pabaltijo kraštai ir ben
drai kiek kraštai už gele
žinės uždangos liečiami, yra 
pirmas toks. Kodėl toje sri
tyje Sąjunga neveikė, matyti 
iš šio paaiškinimo, esančio 
pereitų metų Sąjungos veiklos 
apžvalgoje;

•"N/el^stengimas gauti infor
macijų, kuriomis remiantis 
galima totų veikti, iš Šalių, 
esančių visiškoje diktatūroje, 
kur jokių demokrat inių laisvių 
nebėra, Sąjungos intervenciją 
darė visiškai neįmanomą. Ry
šiai palaikomi su Europos 
Pavergtųjų Tautų Asamblėja 
betkokiems eventualiai gali
miems žygiams."

Be to, Sąjunga palaiko^ ry
šius su žmogaus teisių gyni
mo organizacijomis daugiau 
kaip 20 kraštų. Sąjungos būs
tinės adresas; The Internatio
nal League for Rights of Man, 
25 East 64th St., New York 21, 
N. Y.

VIlNYBE, 1962 m. birželio 29 d.



jurgis Gliaudo
Jurgis Gliaudą yra talentingas romanistas: jis 

• ■migracijoje jau gavo tris literatūros premijas 
ir jau buvo begaunąs ketvirtąją, bet dėl tam tik
ru motyvu negavo, tačiau tai dalyką esmės ne
keičia--> ne visada patys gerieji kūriniai laimi 
premijas*.

J. Gliaudą yra dostojevskiško tipo rašytojas; 
jo romanuose tragizmas ryškiai ir net drastiš
kai išreiškiamas: vaizduojami arba sunkūs, 
kriminaliniai nusikaltimai arba gabių, net ge
nialių meno kūrėjų pamišimai, nlršimal neatga
vus sveikos sąmonės.

Šios pastarosios rūšies tragizmas vaizduo
jamas jo “Inkaro sonatoje“, kur veiksmas yra 
statiškas; ‘‘ Ikaro sonata5 yra labai turiningas 
romanas, kurio turinys tačiau neatpasakojamas. 
šitokių kūrinių estetika glūdi ne jų veiksme, o 
veikėjų meditacijose, kurios išreiškiamos dia
logais, frazėmis, aforizmais.

Dialogas sukasi apie Čiurlionį bei čiurlioniš- 
kumą (čiurlioniško tipo meną, kurio simboliu 
eina Mikalojus Konstantinas Čiurlionis).

Romano personažų mintys nuolat veržiasi iš 
įprastinės, pažintinės, mokslinės logikos i kaž
kokią metalogiką, j savotišką reliatyvizmą.

Charakteringu veržimuosi i kitokį groži, ne
gu mes patiriame gamtoje ir gyvenime. Viso
kiomis minčių formomis reiškiama admiracija 
Čiurlioniui bei čiurlioniškumui, reiškiama nuo
staba Čiurlionio genijum.

Čiurlionio adoratoriai, lyg sekdami savo ad- 
miruojamu genijum — M. K. Čiurlioniu — bai
gia savo gyvenimą pamišimu. Kaip legendarinis 
graikų Ikaras žuvo dėl to, kad erdvėje buvo per 
arti prie saulės iškilęs, taip Čiurlionis žūsta 
per arti priėjęs prie metafizlško grožio.

“Ikaro sonata“ sunki skaityti, josios istorija 
yra ne fabulos kompozicijoje, ne Įprastinėj 
plotmėj; jos personažai kalba itin abstraktiškai; 
jų dialogas su jvalriais minčių niuansais me
dituoja apie čiurlionišką kūrybą čiurlioniškomis 
temomis, kaip pvz. Saulės sonata, Jūros sonata, 
Piramidžių saulėtekiai. Pavasario atėjimas, 
sonatos ritme; ieškoma muzikos skambėjimo 
Čiurlionio paveiksluose, nes tikima, Jog žydėji
me esama muzikos ir čiurlioniškame mene 
nyksta ribos tarp realybės ir svajonės, visos 
Čiurlionio paveikslų serijos, tai tėra kažkokios 
naujos, dar žmonijai neapreikštos Apokalipsinės 
iliustracijos (161 p.) Čiurlionio ir jo adoratorių 
mintys, sakyčiau, tik viena koja laikosi šios že
mės, šio realaus pasaulio ir jo logikos; jie gal
voja ir kalba nesilaikydami mūsų logikos; juose 
jaučiamas veržimasis j kūrybos, j grožio logi
ką, į gražų pasauli, kuris yra ne toks, kaip mū
sų pažįstama gamta; jame yra kažkas “meta- 
fiziška , jo “ problemos nepanešamos“, dėl ši
tokio grožio ilgesio einama iš proto, bet nesi
gailima, nes “kas yra ikariškas beprotis, tas 
turi amžinybes galias“. (22 p.)

Taigi šis romanas yra metaflziškas, bet ne 
religine, o tik estetine prasme. J. GOBIS

FRAGMENTAS iŠ KNYGOS

IKARO SONATA
Albatrosas lėkė. Jis buvo virš besiritančių 

bangų, virš uolų, kurios juosė krantą staigio
mis. rudomis užtvaromis, žabojančiomis van
dens šėlį. Albatrosas lėkė, ir jo kūnas, nusmai
lintas išdidžios, priekin ištiestos galvos, buvo 
lyg sparnuota strėlė dangaus mėlyje. Jo pilkš
vas šešėlis sekė jį. nerdamas į bangų skiaute
res. slysdamas žalsvais bangų nuožulnumais ir 
akimirkomis čiuoždamas smailių, vandens 
tvindomų uolų viršūnėmis. Albatrosas matė 
savo šešėlį, bėgo nuo jo. žaidė juo, ėjo su juo 
lenktynių ir svaigo skridimo greityje, svaigo 
dėl regimųjų platybių, dėl gyvenimo džiaugs
mo. Atrodė. kad kiekvienas, kas matė skren
dant tą puikųjį plačiais, veržliais sparnais 
paukštį, sklendintį kaip pasakos vizija, pavy
dėjo jam tos dieviškosios galios skristi virš že
mės, virš uolų, virš plačiosios jūros bangų.

Atrodė, kad jo skrydis bus amžinas, nes 
nėra mirties Apolonui pašvęstoje saloje. Alba
troso šešėlis nuslydo marmuriniais Apolono 
šventyklos laiptais, palietė kolonų pjedestalus 
ir grįžo vėl. dėkodamas grožio dievaičiui, jog 
jam, baltajam paukščiui, leista čia būti gra
žiam, galingam, kaip ir salos viešpats Apolo
nas. Tarytum kas pasakytų paukščiui, kad ak
meningoj saloj, skendinčioje juros žalsvume 
ir dangaus mėlyje, pašvęstoje Apolonui, tegali 
būti tik grožis, tik džiaugsmas, nes čia nėra 
baimės ir mirties šešėlių.

Violetiniu chitonu jaunuolis stebėjo 
paukštį, prisidengęs akis nuo akinančio dan
gaus mėlio. Grakštus ir lengvai dėvįs savo chi
toną, tas jaunuolis buvo lyg Apolonas, palikęs 
šventyklos pavėsį ir nužengęs nuo savo mar
murinio pastovo.

Rašytojas Jurgis Gliaudo su imona ir sUnumi,

Naujasis Jurgio Gliaudąs romanas "Ikaro sonata" skirtas ktirėjo misijos problemoms gvildenti. 
Kūrybinio genijaus įkūnijimui autorius panaudojo M. K. Ciurlionio asmenį.

Tai bus ir pirmas lietuvių kalba, ir bendrai, romanas, kuriame figūruoja lietuvių tautos genia
lusis dailininkas M. K. Čiurlionis. Autorius rašė Šių knygą nuo 1955 m. Romaną išleido "Nida". 
Tik knygai pasirodžius, "Ikaro sonata" sulaukė palankių, net entuziastiškų, atsiliepimą. Jurgis 
Gliaudo buvo Vienybes artimas bendradarbis 1945-1947 metais. To paties autoriaus ankstyvesni 
rastai - poema "Broliai" 1949, eilių rinkinys "Avė America" 1950, beletristiniai metmenys 
"Gęstanti, saulė" 1953, ir trys premijuoti romanai: "Namai ant smėlio“ 1951,"Ora pro nobis" 
1952 ir "Šikšnosparnių sostas" 1960.

„O, palaimintoji tarp salų, Apolonui skir
toji sala“, šnibždėjo pamaldžiai jaunuolis. „O, 
palaimintoji tarp salų, kur nėra mirties, kur 
mirtingieji lygūs dievams, nes ši žemė nesu
tepta palaidotų kūnų, ir Gefestas čia tik be
reikšmis vardas“.

Stovėdamas prie marmurinio šventyklos 
portiko, jis dairėsi aplinkui, o žaismingas vė
jas kuteno jo violetinį chitoną ir draikė jo 
juodus, ilgus plaukus. Jis matė jūros tolimąjį 
akiratį, melsvoje ūkanoje skęstančias kitas 
tolimesnes ir artimesnes salas, kurios iš šio 
tolio atrodė lyg jūroje sustojusieji laivai, 
pilkšvi ir apsnūdę. Jis matė ir palinkusias jūr- 
laivių bures, ryškias melsvume, ir saulės švie
soje švytinčias uolas, apgulusias krantą. Ir vėl 
jis sekė to visuotinio mėlio platybėse šėlstantį 
ir nardantį didelį, grakštų ir galingą paukštį, 
kurio blankus šešėlis kartais glostė šventyklos 
marmurą.

Jaunuolis stebėjosi ta sala, nes jis buvo 
užaugęs Elados žemyne, kur jūra tik teškia 
krantan, bet neapsupa, o čia jis stovėjo žemo
je, kuri apsupta vandens, ir jam atrodė, kad 
sala yra milžiniškas laivas, išplaukęs jūron su 
grakščia Apolono šventykla milžiniškame de
nyje, ir kad to laivo vadovas yra pats Apolo
nas, jaunas vyras, kuris stovi toks išdidus 
šventyklos ertmėje, kurio lūpos žmogiškai jus
lios. o marmuriniai plaukai linksmai draikosi 
vėjo žaisme.

..Palaimintoji sala, kur viešpatauja Apo
lonas. uždraudęs mirčiai apsireikšti“, sušnibž
dėjo jaunuolis, persmeigtas mėlio, vėjo ir erd
vės reginio. Jam atrodė, kad jo dvasion srove
no gyvenimo lengvumo ir džiaugsmo suvoki
mas ir kad tai buvo Apolono dovana jam.

Staiga jis pamatė, kad, albatrosui artė
jant į pakrantę, iš už uolų į dangų iškilo strėlė. 
Jos skrydyje buvo jėga ir plėšrumas, ir drąsa 
žeisti, ir gaivalingas siautulys sava, neribota 
valia, ir, kaip ir albatroso skrydyje, džiugesys 
lėkti, kilti, siausti, būti nesulaikomam.

Albatroso skridimas susikryžiavo su strė
lės smeigimu, ir išdidus paukštis staiga sulam
dė savo mėlyje ir saulėje švytinčius sparnus, 
gailiai apsivertė ore ir sunkiai krito iš aukšty
bių už netolimų nuo šventyklos uolų.

Valandėlę jaunuolis stovėjo to šventva
giško reginio parblokštas, tarytum ta strėlė 
būti? sužeidusi jo dvasios polėkį, ir tuoj pasi
leido bėgti į ten, kur sunkiai sugriuvo nuo 
dangaus nuskintas albatrosas, ta išdidžioji 
dangaus gėlė, džiuginusi jį ir Apoloną savo 
gaivališku siautuliu erdvėje.

„Tėve!“ sušuko jaunuolis, sutikęs už uolų 
juodabarzdį vyrą, kurio raumeningose ranko
se tebebuvo lankas ir kuris stovėjo ties grio
vusiu paukščiu, nužudęs paukštį už kelių de

šimčių pėdų nuo Apolono šventyklos aukuro. 
„Kodėl tu taip padarei? Juk tai Apolono sala, 
ir mirtis čia užginta“.

„Dievaitis už tai nerūstaus, Ikarai“, atsa
kė tėvas. „Aš daviau jam auką, prašydamas 
leidimo nusmeigti albatrosą, nes dievaitis ne
gali paniekinti tikslo, kuriam man reikalingas 
tas plačiasparnis paukštis. Dievaitis bus man 
nuolankus“.

Jis pasilenkė ties mirštančiu paukščiu, 
kurio akyse blėso jūros ir neapžvelgiamų aki
račių plotai, užleisdami vietą mirties rūkui, 
siejamam Gefesto ranka, ir pasakė:

„Atleisk man, kad aš nužudžiau tave, bet 
per tave aš išmoksiu pakilti ir skristi tavo 
keliais“.

„Tu nori paimti jo sparnus, tėve?“ pa
klausė Ikaras.

„Aš noriu skristi, kaip jis. Surakintas ta
me ištrėmime, apgyvendintas toje saloje, De
dalas negali likti karaliaus valios vergu. Aš 
išskrisiu iš čia“.

,,Q. kaip aš?“ paklausė jaunuolis.
„Tu skrisi greta manęs“.
„Bet dievai neleidžia žmonėms skristi“.
„Dievai turėjo nusileisti Prometėjui“.
„Bet Prometėjus žuvo“, baimingai pasakė 

Ikaras.
Dedalas atsakė:
„Prometėjus pasiekė, ko jis geidė. Pasta

tęs labirintą Minotaurui, aš negaliu sunykti 
tremties labirinte. Aš išskrisiu iš šios salos ir 
sugrįšiu Eladon. Dievaičio aukoje aš įžiūrėjau 
leidimą galvoti apie skridimą. Net vėjuje au
kuro dūmai pakilo statmenai“.

„Ar dūmų statmenumas nereiškia mir
ties?“ tyliai paklausė sūnus.

Dedalas nekantriai nutraukė sūnų: „Ne
kalbėk apie mirtį saloj, kur mirtis nepaken
čiama“.

* „Bet, štai, albatroso mirtis“, pasakė 
Ikaras.

„Už skridimą aš galiu aukoti Apolonui sa
vo gyvybę“, kietai pasakė Dedalas. Jis atsigrį
žo į šventyklą, kurios auksinis stogas iš čia bu
vo matyti virš rusvų uolų užtvaros. „Už išsi
veržimą iš to ištrėmimo, už sugrąžintą laisvę, 
už skridimą atgal, į Elados glėbį, per j maža al
batroso gyvybės, aš aukoju dievams savo ir ta
vo, sūnau, gyvybes“.

švelnus vėjo gūsis palietė jų chitonus, su
vėlė jų palaidus plaukus, ir atrodė jiems, kad 
tai atskrido Apolono atodūsis, jo leidimas, jo 
prielankumas drąsiems, išsiilgusiems savo tė
vynės.

Po to jie ilgai nagrinėjo albatroso sparnų 
mechaniką ir retkarčiais pratardavo vienas į 
kitą. Į Ikaro dvasią ėmė smelktis neįprastas, 
ilgesiu perpintas džiaugsmas, nes jis matysiąs

JURGIS 
GLIAUDĄ

Vilniuje - Katedros bokštas atsispindi nesenai atremontuotos Literatu kavinėš lange. Katedros 
aikštė dabar vadinama Gedimino aikšte. & Narkėliūnaitės nuotrauka

žemę iš paukščio skrydžio, nes jis regėsiąs že
mę tokią, kokią mato dievai.

Jie slaptai pagamino vaško sparnus, ir jų 
džiaugsmas buvo didelis. Tai buvo labai plonos 
vaško plokštelės, išdėstytos sparno plunksnų 
tvarka. Lankstūs, užgrūdinto gluosnio vyčių 
rėmai jungė tai į vieną derinį, kuris buvo kaip 
albatroso sparnai, patogus žmogaus rankai, 
tinkąs žmogui pakilti į erdvę. Apolono aukuro 
dūmai kilo statmenai, o salos orakulo atsaky
mas buvo mįslingai prielankus. Dedalas nu
sprendė išskristi iš ištrėmimo salos, kur jo ne
džiugino Apolono salos palaima, kur jis jautė
si esąs mėlyname kalėjime ir nuolatos ilgesin
gai grąžė žvilgsniais mėlynus tolius, stengda
masis ten išvysti Elados kalnagūbrius.

Jie pasirinko vėjuotą dieną. Iš ryto, saulei 
kylant, jie nučiuožė nuo Apolono šventyklos 
portalo, vėjui siaučiant, jūros akiračiams 
spindulingai mėlynuojant ir toliams šaukte 
kaukiant jų artėjimo į juos. Jų kūnai, ištiesti 
albatroso skrydžio lanku, tapo lyg dvi spar
nuotos strėlės, kurios sauvalingai sminga į 
aukštąją erdve. Vėjo sparnai susitiko su jų 
vaškiniais sparnais, švelniai pakėlė juos aukš
tyn, virš pakrantės uolų, virš jūros potvynio 
skiauterių. Parblokšti skridimo, jie jutosi ap
svaigę; vėliau jie pradėjo suvokti skridimą, Iš
vydo jūrą ir tolius, tokius, kokius mato dievai, 
ir jie laimino Apoloną už jiems suteiktąją 
galią.

Jie skrido kartu ir stebėjosi vaizdais, ku
rie lyg plaukė apačioje. Jie buvo dievai, nes 
skrido. Erdvė buvo prieš juos ir virš jų. Tai bu
vo mėlyna erdvė, kupina spindėjimo ir svai
gulinga. Jie kilo aukštyn, viskas smulkėjo po 
jų žvilgsniais apačioje. Laivai susmulkėjo, lyg 
sumažinti vaikų žaislai. Jūros bangų kilnoji- 
masis dingo iš jų žvilgsnio, ir jūra atrodė kaip 
ištisinė mėlyna toga, padengusi dalį žemės. 
Salos išvirto į mažas rusvas oazes, kuriose žydi 
baltos, marmurinės lelijos, dievų šventyklos. 
Jie kilo aukštyn, ir jau nebebuvo paukščių, žu
vėdrų ir albatrosų, kurie juos lydėjo kylančius 
ir stebėjosi jų kelionės pradžia. Dedalo ir Ika
ro baltieji chitonai buvo panašūs į du debe
sis, kurie vienas greta kito plaukė dangaus 
skliauto mėlyje. Kada jie pasiekė debesis, bal
tos debesų nugaros kvietė juos ilsėtis snieguo
tame purume. Jie skrido greta debesų, kurie 

plaukė kaip laivai virš mėlynos jūros ir virš 
jau vos įžiūrimų, dievams pašvęstų salų.

Bet, štai, ir debesys liko žemai. Aukštyn 
ir aukštyn! Akiračiai neapžvelgiamai platėjo. 
Jau Jie pamatė Elados kalnus, kurie buvo 
anksčiau suslėpti už jūros ir dangaus susitiki
mo briaunos. Dedalas pamatė tuos tolimus 
kalnus: jam atrodė, kad jis galįs atskirti kal
nagūbrio viršūnes: nejučiomis jis pradėjo 
šnibždėti tų viršūnių vardus, lyg pasimatyme 
su mylimaisiais vadintų juos meiliausiais var
dais. Elada jį šaukė, ir tą šauksmą jis pajuto 
savyje. Dingo, sutirpusi tolyje ir jūros tvieski- 
me, ištrėmimo sala, iš kurios juos išleido nuo
lankusis Apolonas: Elados dievai pakėlė prieš 
juos kaip ant delno tolimuosius Dedalo gim
tuosius kalnus. Dedalas pasuko skridimą į va
karus, į tolybėse tamsėjančią masę.

Jis matė džiugesio ir skridimo aistros 
įkvėptą Ikaro veidą; jam buvo malonu matyti 
sūnaus kūną, susuptą į baltą chitoną, Ištiestą 
kaip albatroso kūnas, kaip sparnuota strėlė, 
siekianti debesį.

„Prieš mus Elada“, suriko Dedalas. „Tie 
kalnai kviečia mūsų sparnus... Ten mūsų ke
lionės pabaiga“.

„Aš noriu apžvelgti visą žemę, tėve“, atsa
kė Ikaras. „Kilkime aukščiau. Mes pamatysi
me, kas yra už tų kalnų, kas slypi už tų akira
čių. Mes būsime pirmieji žmonės, kurie pa
žvelgs už gyvenimo akiračių“.

Ikaras kilo, ir Dedalas pasekė Jį.
„Elados kalnai šaukia mus“, suriko jis, 

pavijęs sūnų.
„Mane šaukia aukštis“, atsakė Ikaras.

Staiga Dedalas pamatė artėjantį į juos 
akinamai spindintį auksinį saulės vežimą Ir 
auksinius arklius, kurie galinga risčia bėgo 
aukštybėse virš tirštame melsvume paniru
sios žemės. Nuo akiračio iki akiračio buvo 
spindintis saulės kelias, kasdienė saulės kelio
nė virš žemės.

„Sustok, sūnau!“ sušuko tėvas. „Nesiar-
tink prie to kelio, prie jo nesiartina nė dievai. 
Aš neprašiau Apolono laimės apžvelgti žemę iš 
dievų skridimo, tik leidimo sugrįžti tėvynėn“.

Palenkęs vaškinius sparnus ir sklęsdamas 
žemyn, Dedalas pasišalino iš saulės kelio 
aukštybių ir pradėjo artėti į debesų nugaras.
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Ir elegantiškos, ir grakščios 
Per visą pavakarę alsią 
Ratelį sukat, sukat, kregždes, 
Lyg abiturientės valsą.

Apykaklaitės subaltuoja. 
Akysna saulė plieskia tiesiai. 
Rūkau. Palei vartus sustoju. 
Manęs į šokį nepakviesit. . .

7 ai — tik juokai arba svajonė, 
Tiktai fanta/ijos lakumas.
Ir pagaliau čionai pakluonė, 
() ne vaškuota sale rūmuos .

Tik saulė deqa miško ruože, 
lik sukas tyliai kregždžių ratas 
Bet man pro vieną kitą bruožą 
Pilnai kiti paveikslai matos.

Pašokit jaunos, tyros, grakščios, 
Svaidykit svaigų žvilgsnių karštį. 
Tegu jie sminga tarsi rakštys 
Ir širdį dieną naktį peršti,

Vilioja tuo, ko jau netekęs 
Esu, ir tuo, ko gal nebus jau, 
Rot su jumis ir mano akys 
Kas dieną žiūri saulės pusėn.

Alfonsas Maldonis

Neklusnusis Ikaras staiga nutolo nuo jo ir, 
mažėdamas tėvo žvilgsny, tapo panašiu į ap
svaigusį paukštį, sūkurio nešamą aukštyn.

„Apolone, ar tu nori aukos, mano sūnaus 
gyvybės, už leidimą Išskristi iš ištrėmimo sa
los?“ paklausė Dedalas dievaitį.

Keistas vėjo gūsis staiga pakėlė jį tampriu 
poveržiu. Sekdamas Apolono valią, tėvas ėmė 
kilti J sūnų.

„Sustok? Nekilk! Nesiartink prie auksinio 
vežimo“, suriko Dedalas. „Apolonas liepė man 
sugrąžinti tave žemėn“.

Ikaras tebekilo. Jo veide spindėjo skridi
mo šėlls. Jo judesiuos plakė jėga.

„AŠ noriu regėti visą žemę, nuo krašto iki 
krašto“, atsakė Ikaras tėvui.

„Saugokis artėjančio saulės vežimo. Tai 
vieta, prie kurios nesiartina nė dievai“.

Jie buvo taip aukštai, kad debesys gulėjo 
po jais kaip balta, ištisinė danga be properšų. 
Virš jų buvo pilna auksinio žėrėjimo, kurį 
skleidė artėjantis saulės vežimas. Galingas 
auksinių žirgų prunkštimas ir jų bėgsmo vir
pulys jau buvo greta jų.

„žemyn!“ apmaudingai įsakė Dedalas. 
„Aš skrendu aukštyn!“ atsakė Ikaras.
..Tu beprotis!“ suriko tėvas.
„Tai mano laimė“, nusijuokė sūnūs. , Aš 

niekad negrįšiu žemėn, kur turiu ropoti žmo
nių išmintais takais. Aš skrendu, o skridime 
tegalima tik kilti“.

„žemyn, tu žūsi!“
Saulės vežimas artėjo į juos. Dedalas bai

liai paniro žemyn. Jis matė, kaip iškilęs Ikaras 
pralenkė kilniai pravažiuojantį spindulingąjį 
vežimą ir paskendo žėrėjime, kuris buvo neat
laikomas akiai. Auksiniam žėrėjimui mąžtant 
ir auksiniams arkliams kilniai prabėgus. De 
dalas pamatė Ikarą. Jis siūbavo savo skrydyje, 
kaip strėlės pervertas albatrosas, griuvęs ne 
toli Apolono šventyklos. Jis matė, kaip tirpsta 
vaškiniai Ikaro sparnai, ir jis matė, kad jo sū
nus jau nebe sparnuotas žmogus, kuris lygu: 
dievams, bet tik skridime persmeigtas strėle 
paukštis, iš dangaus krentąs žemyn.

Jis apmaudingai matė, kaip krito Ikaras, 
lyg nuo aukšto dangaus nuskinta gėlė, nuo 
mėlyno dangaus į mėlyną jūrą, į ten, kur sa
los susidėstė amfiteatru su plieno žalsvumo
jūros plotu tarp jų; ir tas amfiteatras bu v 
lyg spąstai pagauti nukritusiam Ikarui

Ilgai, apmaudingai ir bergždžiai skraid 
Dedalas ties bangomis. Jis nerado sunaus. n< 
Apolonas nuvytusį Ikaro kūną perdavė pože
minės viešpatijos valdovui Gefestui
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jurgis Gliaudo
Jurgis Gliaudą yra talentingas romanistas: jis 

• ■migracijoje jau gavo tris literatūros premijas 
ir jau buvo begaunąs ketvirtąją, bet dėl tam tik
ru motyvu negavo, tačiau tai dalyką esmės ne
keičia--> ne visada patys gerieji kūriniai laimi 
premijas*.

J. Gliaudą yra dostojevskiško tipo rašytojas; 
jo romanuose tragizmas ryškiai ir net drastiš
kai išreiškiamas: vaizduojami arba sunkūs, 
kriminaliniai nusikaltimai arba gabių, net ge
nialių meno kūrėjų pamišimai, nlršimal neatga
vus sveikos sąmonės.

Šios pastarosios rūšies tragizmas vaizduo
jamas jo “Inkaro sonatoje“, kur veiksmas yra 
statiškas; ‘‘ Ikaro sonata5 yra labai turiningas 
romanas, kurio turinys tačiau neatpasakojamas. 
šitokių kūrinių estetika glūdi ne jų veiksme, o 
veikėjų meditacijose, kurios išreiškiamos dia
logais, frazėmis, aforizmais.

Dialogas sukasi apie Čiurlionį bei čiurlioniš- 
kumą (čiurlioniško tipo meną, kurio simboliu 
eina Mikalojus Konstantinas Čiurlionis).

Romano personažų mintys nuolat veržiasi iš 
įprastinės, pažintinės, mokslinės logikos i kaž
kokią metalogiką, j savotišką reliatyvizmą.

Charakteringu veržimuosi i kitokį groži, ne
gu mes patiriame gamtoje ir gyvenime. Viso
kiomis minčių formomis reiškiama admiracija 
Čiurlioniui bei čiurlioniškumui, reiškiama nuo
staba Čiurlionio genijum.

Čiurlionio adoratoriai, lyg sekdami savo ad- 
miruojamu genijum — M. K. Čiurlioniu — bai
gia savo gyvenimą pamišimu. Kaip legendarinis 
graikų Ikaras žuvo dėl to, kad erdvėje buvo per 
arti prie saulės iškilęs, taip Čiurlionis žūsta 
per arti priėjęs prie metafizlško grožio.

“Ikaro sonata“ sunki skaityti, josios istorija 
yra ne fabulos kompozicijoje, ne Įprastinėj 
plotmėj; jos personažai kalba itin abstraktiškai; 
jų dialogas su jvalriais minčių niuansais me
dituoja apie čiurlionišką kūrybą čiurlioniškomis 
temomis, kaip pvz. Saulės sonata, Jūros sonata, 
Piramidžių saulėtekiai. Pavasario atėjimas, 
sonatos ritme; ieškoma muzikos skambėjimo 
Čiurlionio paveiksluose, nes tikima, Jog žydėji
me esama muzikos ir čiurlioniškame mene 
nyksta ribos tarp realybės ir svajonės, visos 
Čiurlionio paveikslų serijos, tai tėra kažkokios 
naujos, dar žmonijai neapreikštos Apokalipsinės 
iliustracijos (161 p.) Čiurlionio ir jo adoratorių 
mintys, sakyčiau, tik viena koja laikosi šios že
mės, šio realaus pasaulio ir jo logikos; jie gal
voja ir kalba nesilaikydami mūsų logikos; juose 
jaučiamas veržimasis j kūrybos, j grožio logi
ką, į gražų pasauli, kuris yra ne toks, kaip mū
sų pažįstama gamta; jame yra kažkas “meta- 
fiziška , jo “ problemos nepanešamos“, dėl ši
tokio grožio ilgesio einama iš proto, bet nesi
gailima, nes “kas yra ikariškas beprotis, tas 
turi amžinybes galias“. (22 p.)

Taigi šis romanas yra metaflziškas, bet ne 
religine, o tik estetine prasme. J. GOBIS

FRAGMENTAS iŠ KNYGOS

IKARO SONATA
Albatrosas lėkė. Jis buvo virš besiritančių 

bangų, virš uolų, kurios juosė krantą staigio
mis. rudomis užtvaromis, žabojančiomis van
dens šėlį. Albatrosas lėkė, ir jo kūnas, nusmai
lintas išdidžios, priekin ištiestos galvos, buvo 
lyg sparnuota strėlė dangaus mėlyje. Jo pilkš
vas šešėlis sekė jį. nerdamas į bangų skiaute
res. slysdamas žalsvais bangų nuožulnumais ir 
akimirkomis čiuoždamas smailių, vandens 
tvindomų uolų viršūnėmis. Albatrosas matė 
savo šešėlį, bėgo nuo jo. žaidė juo, ėjo su juo 
lenktynių ir svaigo skridimo greityje, svaigo 
dėl regimųjų platybių, dėl gyvenimo džiaugs
mo. Atrodė. kad kiekvienas, kas matė skren
dant tą puikųjį plačiais, veržliais sparnais 
paukštį, sklendintį kaip pasakos vizija, pavy
dėjo jam tos dieviškosios galios skristi virš že
mės, virš uolų, virš plačiosios jūros bangų.

Atrodė, kad jo skrydis bus amžinas, nes 
nėra mirties Apolonui pašvęstoje saloje. Alba
troso šešėlis nuslydo marmuriniais Apolono 
šventyklos laiptais, palietė kolonų pjedestalus 
ir grįžo vėl. dėkodamas grožio dievaičiui, jog 
jam, baltajam paukščiui, leista čia būti gra
žiam, galingam, kaip ir salos viešpats Apolo
nas. Tarytum kas pasakytų paukščiui, kad ak
meningoj saloj, skendinčioje juros žalsvume 
ir dangaus mėlyje, pašvęstoje Apolonui, tegali 
būti tik grožis, tik džiaugsmas, nes čia nėra 
baimės ir mirties šešėlių.

Violetiniu chitonu jaunuolis stebėjo 
paukštį, prisidengęs akis nuo akinančio dan
gaus mėlio. Grakštus ir lengvai dėvįs savo chi
toną, tas jaunuolis buvo lyg Apolonas, palikęs 
šventyklos pavėsį ir nužengęs nuo savo mar
murinio pastovo.

Rašytojas Jurgis Gliaudo su imona ir sUnumi,

Naujasis Jurgio Gliaudąs romanas "Ikaro sonata" skirtas ktirėjo misijos problemoms gvildenti. 
Kūrybinio genijaus įkūnijimui autorius panaudojo M. K. Ciurlionio asmenį.

Tai bus ir pirmas lietuvių kalba, ir bendrai, romanas, kuriame figūruoja lietuvių tautos genia
lusis dailininkas M. K. Čiurlionis. Autorius rašė Šių knygą nuo 1955 m. Romaną išleido "Nida". 
Tik knygai pasirodžius, "Ikaro sonata" sulaukė palankių, net entuziastiškų, atsiliepimą. Jurgis 
Gliaudo buvo Vienybes artimas bendradarbis 1945-1947 metais. To paties autoriaus ankstyvesni 
rastai - poema "Broliai" 1949, eilių rinkinys "Avė America" 1950, beletristiniai metmenys 
"Gęstanti, saulė" 1953, ir trys premijuoti romanai: "Namai ant smėlio“ 1951,"Ora pro nobis" 
1952 ir "Šikšnosparnių sostas" 1960.

„O, palaimintoji tarp salų, Apolonui skir
toji sala“, šnibždėjo pamaldžiai jaunuolis. „O, 
palaimintoji tarp salų, kur nėra mirties, kur 
mirtingieji lygūs dievams, nes ši žemė nesu
tepta palaidotų kūnų, ir Gefestas čia tik be
reikšmis vardas“.

Stovėdamas prie marmurinio šventyklos 
portiko, jis dairėsi aplinkui, o žaismingas vė
jas kuteno jo violetinį chitoną ir draikė jo 
juodus, ilgus plaukus. Jis matė jūros tolimąjį 
akiratį, melsvoje ūkanoje skęstančias kitas 
tolimesnes ir artimesnes salas, kurios iš šio 
tolio atrodė lyg jūroje sustojusieji laivai, 
pilkšvi ir apsnūdę. Jis matė ir palinkusias jūr- 
laivių bures, ryškias melsvume, ir saulės švie
soje švytinčias uolas, apgulusias krantą. Ir vėl 
jis sekė to visuotinio mėlio platybėse šėlstantį 
ir nardantį didelį, grakštų ir galingą paukštį, 
kurio blankus šešėlis kartais glostė šventyklos 
marmurą.

Jaunuolis stebėjosi ta sala, nes jis buvo 
užaugęs Elados žemyne, kur jūra tik teškia 
krantan, bet neapsupa, o čia jis stovėjo žemo
je, kuri apsupta vandens, ir jam atrodė, kad 
sala yra milžiniškas laivas, išplaukęs jūron su 
grakščia Apolono šventykla milžiniškame de
nyje, ir kad to laivo vadovas yra pats Apolo
nas, jaunas vyras, kuris stovi toks išdidus 
šventyklos ertmėje, kurio lūpos žmogiškai jus
lios. o marmuriniai plaukai linksmai draikosi 
vėjo žaisme.

..Palaimintoji sala, kur viešpatauja Apo
lonas. uždraudęs mirčiai apsireikšti“, sušnibž
dėjo jaunuolis, persmeigtas mėlio, vėjo ir erd
vės reginio. Jam atrodė, kad jo dvasion srove
no gyvenimo lengvumo ir džiaugsmo suvoki
mas ir kad tai buvo Apolono dovana jam.

Staiga jis pamatė, kad, albatrosui artė
jant į pakrantę, iš už uolų į dangų iškilo strėlė. 
Jos skrydyje buvo jėga ir plėšrumas, ir drąsa 
žeisti, ir gaivalingas siautulys sava, neribota 
valia, ir, kaip ir albatroso skrydyje, džiugesys 
lėkti, kilti, siausti, būti nesulaikomam.

Albatroso skridimas susikryžiavo su strė
lės smeigimu, ir išdidus paukštis staiga sulam
dė savo mėlyje ir saulėje švytinčius sparnus, 
gailiai apsivertė ore ir sunkiai krito iš aukšty
bių už netolimų nuo šventyklos uolų.

Valandėlę jaunuolis stovėjo to šventva
giško reginio parblokštas, tarytum ta strėlė 
būti? sužeidusi jo dvasios polėkį, ir tuoj pasi
leido bėgti į ten, kur sunkiai sugriuvo nuo 
dangaus nuskintas albatrosas, ta išdidžioji 
dangaus gėlė, džiuginusi jį ir Apoloną savo 
gaivališku siautuliu erdvėje.

„Tėve!“ sušuko jaunuolis, sutikęs už uolų 
juodabarzdį vyrą, kurio raumeningose ranko
se tebebuvo lankas ir kuris stovėjo ties grio
vusiu paukščiu, nužudęs paukštį už kelių de

šimčių pėdų nuo Apolono šventyklos aukuro. 
„Kodėl tu taip padarei? Juk tai Apolono sala, 
ir mirtis čia užginta“.

„Dievaitis už tai nerūstaus, Ikarai“, atsa
kė tėvas. „Aš daviau jam auką, prašydamas 
leidimo nusmeigti albatrosą, nes dievaitis ne
gali paniekinti tikslo, kuriam man reikalingas 
tas plačiasparnis paukštis. Dievaitis bus man 
nuolankus“.

Jis pasilenkė ties mirštančiu paukščiu, 
kurio akyse blėso jūros ir neapžvelgiamų aki
račių plotai, užleisdami vietą mirties rūkui, 
siejamam Gefesto ranka, ir pasakė:

„Atleisk man, kad aš nužudžiau tave, bet 
per tave aš išmoksiu pakilti ir skristi tavo 
keliais“.

„Tu nori paimti jo sparnus, tėve?“ pa
klausė Ikaras.

„Aš noriu skristi, kaip jis. Surakintas ta
me ištrėmime, apgyvendintas toje saloje, De
dalas negali likti karaliaus valios vergu. Aš 
išskrisiu iš čia“.

,,Q. kaip aš?“ paklausė jaunuolis.
„Tu skrisi greta manęs“.
„Bet dievai neleidžia žmonėms skristi“.
„Dievai turėjo nusileisti Prometėjui“.
„Bet Prometėjus žuvo“, baimingai pasakė 

Ikaras.
Dedalas atsakė:
„Prometėjus pasiekė, ko jis geidė. Pasta

tęs labirintą Minotaurui, aš negaliu sunykti 
tremties labirinte. Aš išskrisiu iš šios salos ir 
sugrįšiu Eladon. Dievaičio aukoje aš įžiūrėjau 
leidimą galvoti apie skridimą. Net vėjuje au
kuro dūmai pakilo statmenai“.

„Ar dūmų statmenumas nereiškia mir
ties?“ tyliai paklausė sūnus.

Dedalas nekantriai nutraukė sūnų: „Ne
kalbėk apie mirtį saloj, kur mirtis nepaken
čiama“.

* „Bet, štai, albatroso mirtis“, pasakė 
Ikaras.

„Už skridimą aš galiu aukoti Apolonui sa
vo gyvybę“, kietai pasakė Dedalas. Jis atsigrį
žo į šventyklą, kurios auksinis stogas iš čia bu
vo matyti virš rusvų uolų užtvaros. „Už išsi
veržimą iš to ištrėmimo, už sugrąžintą laisvę, 
už skridimą atgal, į Elados glėbį, per j maža al
batroso gyvybės, aš aukoju dievams savo ir ta
vo, sūnau, gyvybes“.

švelnus vėjo gūsis palietė jų chitonus, su
vėlė jų palaidus plaukus, ir atrodė jiems, kad 
tai atskrido Apolono atodūsis, jo leidimas, jo 
prielankumas drąsiems, išsiilgusiems savo tė
vynės.

Po to jie ilgai nagrinėjo albatroso sparnų 
mechaniką ir retkarčiais pratardavo vienas į 
kitą. Į Ikaro dvasią ėmė smelktis neįprastas, 
ilgesiu perpintas džiaugsmas, nes jis matysiąs
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žemę iš paukščio skrydžio, nes jis regėsiąs že
mę tokią, kokią mato dievai.

Jie slaptai pagamino vaško sparnus, ir jų 
džiaugsmas buvo didelis. Tai buvo labai plonos 
vaško plokštelės, išdėstytos sparno plunksnų 
tvarka. Lankstūs, užgrūdinto gluosnio vyčių 
rėmai jungė tai į vieną derinį, kuris buvo kaip 
albatroso sparnai, patogus žmogaus rankai, 
tinkąs žmogui pakilti į erdvę. Apolono aukuro 
dūmai kilo statmenai, o salos orakulo atsaky
mas buvo mįslingai prielankus. Dedalas nu
sprendė išskristi iš ištrėmimo salos, kur jo ne
džiugino Apolono salos palaima, kur jis jautė
si esąs mėlyname kalėjime ir nuolatos ilgesin
gai grąžė žvilgsniais mėlynus tolius, stengda
masis ten išvysti Elados kalnagūbrius.

Jie pasirinko vėjuotą dieną. Iš ryto, saulei 
kylant, jie nučiuožė nuo Apolono šventyklos 
portalo, vėjui siaučiant, jūros akiračiams 
spindulingai mėlynuojant ir toliams šaukte 
kaukiant jų artėjimo į juos. Jų kūnai, ištiesti 
albatroso skrydžio lanku, tapo lyg dvi spar
nuotos strėlės, kurios sauvalingai sminga į 
aukštąją erdve. Vėjo sparnai susitiko su jų 
vaškiniais sparnais, švelniai pakėlė juos aukš
tyn, virš pakrantės uolų, virš jūros potvynio 
skiauterių. Parblokšti skridimo, jie jutosi ap
svaigę; vėliau jie pradėjo suvokti skridimą, Iš
vydo jūrą ir tolius, tokius, kokius mato dievai, 
ir jie laimino Apoloną už jiems suteiktąją 
galią.

Jie skrido kartu ir stebėjosi vaizdais, ku
rie lyg plaukė apačioje. Jie buvo dievai, nes 
skrido. Erdvė buvo prieš juos ir virš jų. Tai bu
vo mėlyna erdvė, kupina spindėjimo ir svai
gulinga. Jie kilo aukštyn, viskas smulkėjo po 
jų žvilgsniais apačioje. Laivai susmulkėjo, lyg 
sumažinti vaikų žaislai. Jūros bangų kilnoji- 
masis dingo iš jų žvilgsnio, ir jūra atrodė kaip 
ištisinė mėlyna toga, padengusi dalį žemės. 
Salos išvirto į mažas rusvas oazes, kuriose žydi 
baltos, marmurinės lelijos, dievų šventyklos. 
Jie kilo aukštyn, ir jau nebebuvo paukščių, žu
vėdrų ir albatrosų, kurie juos lydėjo kylančius 
ir stebėjosi jų kelionės pradžia. Dedalo ir Ika
ro baltieji chitonai buvo panašūs į du debe
sis, kurie vienas greta kito plaukė dangaus 
skliauto mėlyje. Kada jie pasiekė debesis, bal
tos debesų nugaros kvietė juos ilsėtis snieguo
tame purume. Jie skrido greta debesų, kurie 

plaukė kaip laivai virš mėlynos jūros ir virš 
jau vos įžiūrimų, dievams pašvęstų salų.

Bet, štai, ir debesys liko žemai. Aukštyn 
ir aukštyn! Akiračiai neapžvelgiamai platėjo. 
Jau Jie pamatė Elados kalnus, kurie buvo 
anksčiau suslėpti už jūros ir dangaus susitiki
mo briaunos. Dedalas pamatė tuos tolimus 
kalnus: jam atrodė, kad jis galįs atskirti kal
nagūbrio viršūnes: nejučiomis jis pradėjo 
šnibždėti tų viršūnių vardus, lyg pasimatyme 
su mylimaisiais vadintų juos meiliausiais var
dais. Elada jį šaukė, ir tą šauksmą jis pajuto 
savyje. Dingo, sutirpusi tolyje ir jūros tvieski- 
me, ištrėmimo sala, iš kurios juos išleido nuo
lankusis Apolonas: Elados dievai pakėlė prieš 
juos kaip ant delno tolimuosius Dedalo gim
tuosius kalnus. Dedalas pasuko skridimą į va
karus, į tolybėse tamsėjančią masę.

Jis matė džiugesio ir skridimo aistros 
įkvėptą Ikaro veidą; jam buvo malonu matyti 
sūnaus kūną, susuptą į baltą chitoną, Ištiestą 
kaip albatroso kūnas, kaip sparnuota strėlė, 
siekianti debesį.

„Prieš mus Elada“, suriko Dedalas. „Tie 
kalnai kviečia mūsų sparnus... Ten mūsų ke
lionės pabaiga“.

„Aš noriu apžvelgti visą žemę, tėve“, atsa
kė Ikaras. „Kilkime aukščiau. Mes pamatysi
me, kas yra už tų kalnų, kas slypi už tų akira
čių. Mes būsime pirmieji žmonės, kurie pa
žvelgs už gyvenimo akiračių“.

Ikaras kilo, ir Dedalas pasekė Jį.
„Elados kalnai šaukia mus“, suriko jis, 

pavijęs sūnų.
„Mane šaukia aukštis“, atsakė Ikaras.

Staiga Dedalas pamatė artėjantį į juos 
akinamai spindintį auksinį saulės vežimą Ir 
auksinius arklius, kurie galinga risčia bėgo 
aukštybėse virš tirštame melsvume paniru
sios žemės. Nuo akiračio iki akiračio buvo 
spindintis saulės kelias, kasdienė saulės kelio
nė virš žemės.

„Sustok, sūnau!“ sušuko tėvas. „Nesiar-
tink prie to kelio, prie jo nesiartina nė dievai. 
Aš neprašiau Apolono laimės apžvelgti žemę iš 
dievų skridimo, tik leidimo sugrįžti tėvynėn“.

Palenkęs vaškinius sparnus ir sklęsdamas 
žemyn, Dedalas pasišalino iš saulės kelio 
aukštybių ir pradėjo artėti į debesų nugaras.
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Ir elegantiškos, ir grakščios 
Per visą pavakarę alsią 
Ratelį sukat, sukat, kregždes, 
Lyg abiturientės valsą.

Apykaklaitės subaltuoja. 
Akysna saulė plieskia tiesiai. 
Rūkau. Palei vartus sustoju. 
Manęs į šokį nepakviesit. . .

7 ai — tik juokai arba svajonė, 
Tiktai fanta/ijos lakumas.
Ir pagaliau čionai pakluonė, 
() ne vaškuota sale rūmuos .

Tik saulė deqa miško ruože, 
lik sukas tyliai kregždžių ratas 
Bet man pro vieną kitą bruožą 
Pilnai kiti paveikslai matos.

Pašokit jaunos, tyros, grakščios, 
Svaidykit svaigų žvilgsnių karštį. 
Tegu jie sminga tarsi rakštys 
Ir širdį dieną naktį peršti,

Vilioja tuo, ko jau netekęs 
Esu, ir tuo, ko gal nebus jau, 
Rot su jumis ir mano akys 
Kas dieną žiūri saulės pusėn.

Alfonsas Maldonis

Neklusnusis Ikaras staiga nutolo nuo jo ir, 
mažėdamas tėvo žvilgsny, tapo panašiu į ap
svaigusį paukštį, sūkurio nešamą aukštyn.

„Apolone, ar tu nori aukos, mano sūnaus 
gyvybės, už leidimą Išskristi iš ištrėmimo sa
los?“ paklausė Dedalas dievaitį.

Keistas vėjo gūsis staiga pakėlė jį tampriu 
poveržiu. Sekdamas Apolono valią, tėvas ėmė 
kilti J sūnų.

„Sustok? Nekilk! Nesiartink prie auksinio 
vežimo“, suriko Dedalas. „Apolonas liepė man 
sugrąžinti tave žemėn“.

Ikaras tebekilo. Jo veide spindėjo skridi
mo šėlls. Jo judesiuos plakė jėga.

„AŠ noriu regėti visą žemę, nuo krašto iki 
krašto“, atsakė Ikaras tėvui.

„Saugokis artėjančio saulės vežimo. Tai 
vieta, prie kurios nesiartina nė dievai“.

Jie buvo taip aukštai, kad debesys gulėjo 
po jais kaip balta, ištisinė danga be properšų. 
Virš jų buvo pilna auksinio žėrėjimo, kurį 
skleidė artėjantis saulės vežimas. Galingas 
auksinių žirgų prunkštimas ir jų bėgsmo vir
pulys jau buvo greta jų.

„žemyn!“ apmaudingai įsakė Dedalas. 
„Aš skrendu aukštyn!“ atsakė Ikaras.
..Tu beprotis!“ suriko tėvas.
„Tai mano laimė“, nusijuokė sūnūs. , Aš 

niekad negrįšiu žemėn, kur turiu ropoti žmo
nių išmintais takais. Aš skrendu, o skridime 
tegalima tik kilti“.

„žemyn, tu žūsi!“
Saulės vežimas artėjo į juos. Dedalas bai

liai paniro žemyn. Jis matė, kaip iškilęs Ikaras 
pralenkė kilniai pravažiuojantį spindulingąjį 
vežimą ir paskendo žėrėjime, kuris buvo neat
laikomas akiai. Auksiniam žėrėjimui mąžtant 
ir auksiniams arkliams kilniai prabėgus. De 
dalas pamatė Ikarą. Jis siūbavo savo skrydyje, 
kaip strėlės pervertas albatrosas, griuvęs ne 
toli Apolono šventyklos. Jis matė, kaip tirpsta 
vaškiniai Ikaro sparnai, ir jis matė, kad jo sū
nus jau nebe sparnuotas žmogus, kuris lygu: 
dievams, bet tik skridime persmeigtas strėle 
paukštis, iš dangaus krentąs žemyn.

Jis apmaudingai matė, kaip krito Ikaras, 
lyg nuo aukšto dangaus nuskinta gėlė, nuo 
mėlyno dangaus į mėlyną jūrą, į ten, kur sa
los susidėstė amfiteatru su plieno žalsvumo
jūros plotu tarp jų; ir tas amfiteatras bu v 
lyg spąstai pagauti nukritusiam Ikarui

Ilgai, apmaudingai ir bergždžiai skraid 
Dedalas ties bangomis. Jis nerado sunaus. n< 
Apolonas nuvytusį Ikaro kūną perdavė pože
minės viešpatijos valdovui Gefestui
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VYTAUTAS SIRVYDAS

Kiekvieną Vienybės laidą 
gavęs, pasveriu savo 45 metų 
laikraštininko - mėgėjo paty
rimais ir kolegėms centre 
pranešu savo nuomonę. Tu
riu pasakyti, kad turiniu ir 
spaudos technika esu pagyręs 
kiekvieną po nepamainomo re
daktoriaus Juozo Tysliavos 
mirties išleistą numeri. Ti
kiu, tą pati sako ir dauguma 
Vienybės skaitytojų.

Aišku, visiems skaityto
jams net stipriausia redakci
ja įtikti negali. Man, pavyz
džiui, nepatiko S. Meškelio 
postringavimai apie Ameri
kos lietuvius, E. Keturakio 
keturių akių nuostabūs ste
bėjimai, ir kai kurios pole
mikos su gaidukais giedoti 
norinčiais vištų vaikais, nes 
bartas! it Rutkiskės bajorų su 
klebonu, o ginčai ir gerą dar
bą gadina. Puikiai sako St. 
Bunker-Prapuolenyte. Kana
dos Tėviškės Žiburių bendra
darbių suėjimo proga; “Ar 
redaktoriams patinka, ar ne, 
spaudos pareiga gali būti gy
venimo atspindžiu. Todėl Joje 
ir šešėlių. Spauda remiasi 
laisvės principu — laisvės sa
vo mintis raštu reikšti. Re
daktorius neprivalo būti cen
zoriumi, tik tarpininku.“

Nekaltame rašinyje apie 
poetą Kazį Binkių Keleivio re
dakcija Išspausdino Jo Inter
nacionalo vertimą, ir vienas 
skaitytojas dėl to piktai dūrė 
pirštu J dangų; “Keleiviui iš
spausdinus banditiškąjį, ko
munistų Internacionalą, nu
traukiu visus ryšius su Kelei
viu.” štai tau, baravyke, lep
šy s!

Vienybėje ėjo Pranės La
pienės “Jų pirmosios dienos 
Amerikoje ’ — ne'iš piršto
išlaužti, tikro gyvenimo įvy
kiai, gyvai parašyti (tikime, 
netrukus knyga išeis ). Ir, jos 
žodžiais-. “Iš skaitytojų at
garsių atrodo, mano dieno
raščio drožlės kai kieno per 
Jautriai buvo sutiktos.“

Ką gi? Juk yra žydų, boiko
tuojančių pasaulinį talentą 
Šekspyrą už tai, kam pavaiz
davęs žydą Shylocką, ir anglą 
Dickensą — už Paginą “Oli
ver Tviste“. Kodėl mums, 
Lapienės žodžiais, neturėti 
“naivių” lietuvių? Kuo mes 
prastesni už žydus?

Vienybę ilgus metus reda
gavęs mano tėvas J. O. Sir
vydas, 25 m. laikraščio su
kaktį 1911 m. minėdamas, ra

šė; ‘‘Sunki, bet maloni Vieny
bės praeitis. Kiekviena Jos 
gyvenimo dienelė atžymėta 
kokiu nors naudingu darbu, 
kokiu nors žingsniu pirmyn 
su broliais išeiviais Ameri
koje. Jaučiame, ne bergždžio
mis Vienybė lietuviškame pa
saulyje užgimė.“

Pranas Naujokaitis, pas
verdamas Juozo Tysliavos 
milžiniškos svarbos įnašą ne 
bergždžiam Vienybės gyveni
mui išeivijoje, sakė: “Aštri 
plunksna, su satyriniu kandu
mu, bet kūrybišku originalu
mu. Religiniu - filosofiniu at
žvilgiu liberalinių pažiūrų, 
nebijąs drąsiai pareikšti sa
vo skirtingą nuomonę ir savo 
laikraščio puslapius atidarąs 
kontroversiniams. straips
niams. Ieškojimas ko nors 
naujo, originalaus, ypač ieš
kojimas naujo atvejo, kad ir 
senoje tiesoje, visados vilio
jo J. Tysliava kaip žurnalistą 
- redaktorių. ’

Iš platesnio išsikalbėjimo 
su leidėja V. Tysliaviene ir 
redaktore S. Narkellūnaite li
ko įspūdis, kad jos trokšta, 
kad ir toliau Vienybė įrodytų 
visuomenei ne bergždžiai už
gimusi ir eitų Tysliavos ei
tuoju keliu, kurį jo plunksnos 
draugas, J. Petrėnas šitaip 
apibūdino: “Juozas pasiryžo 
atstovauti naująją lietuvių 
kartą, kuri dinamiškai veržė
si į pasaulį ir norėjo įsijung
ti į platųjį gyvenimą, pasilie
kant tokiu atkakliu lietuviu, 
kokiu tikrai visados ir buvo 
poetas Tysliava.“

Veržimasis — kova. Tai vis 
būdavo Ir tebėra 77 metus ei
nančios Vienybes redakcinės 
gairės, nes tai visų sąmonin
gų Amerikos lietuviu gairės! 
Vienybė kovojo atsiskirti nuo 
lenkų Amerikoje. 1 Laimėta. 
Vienybė kovojo socialistinį 
tarptautizmą pajungti tauti
nės Lietuvos naudai. Laimė
ta. ( P. Grigaitis ir Jo ben
draminčiai šiandien vieni 
stipriausių už nepriklausomą 
Lietuvą kovojančio ALTo šu
lų, ko nebuvo Tautos ir Tau
tinės Tarybų veiklos metu per 
I Pasaulinį karą. Tarpukary
je gi socialistai net su komu
nistais bendrą frontą prieš 
Smetonos režimą turėjo).

Šiandien Vienybei tenka ko
voti kitą tautos pažangai kliu
dančią ydą. Galėčiau ją pa
reikšti savo žodžiais, kaip

Vilniuje, skulpt. J. Mikėno darbu parodoje - (iš k. į d. j: 
J. Baktušis, J. Mikėnas ir J. Banaitis.

nesykį per paskutinį dešimt
metį visur relškiau, bet pa
cituosiu Vienybės redaktorę 
S. Narkėliūnaitę iš sausio 19:. 
“Tradicinis kaj kurių mūsiš
kių nusistatymas, kad bolše
vikinėje Lietuvoje nieko gero 
nėra ir negali būti, užkerta 
kelią mums patiems sudaryti 
tikrą Lietuvos gyvenimo 
vaizdą... Gaila, kad kai kurie 
mūsų redaktoriai ir rašytojai 
savo teisėtame nusistatyme 
prieš Tėvynėje esantį reži
mą, per tą savo neapykantą 
nenori matyti faktų.”

” Būdingas buvo atsakymas 
(pasakoja Tėv. Žib. kores
pondentas Montreale, klausęs 
V. Banaičio pranešimo) į 
vieną paklausimą, kad susi
laikytume nuo segimo parsi
davėlio požymio Lietuvoje 
dirbantiems žmonėms, savo 
tautiečiams.“ (Pranešimą 
ruošė Kanados Lietuvių Ben
druomenės politinis komite
tas, einąs tolygias ALTui pa
reigas Kanados lietuvių tarpe.

Nenorėdami su rezginėmis 
vėjo gaudyti, su prof. Šal
kauskiu tikime, kad patriotiz
mas nereikalauja apakimo sa
vo tautos reikalų akivaizdoje 
ir net įsako matyti visą tiesą. 
Pilnai pritariame Margučio 
redaktoriui Meškauskui, kad 
ne kritikas, bet triukšmingas 
patriotas šiuo momentu Tė
vynei yra pavojingiausias pi
lietis.

Visokių ralių, slapyvardžių 
ir netikri) pavardžių nusimi
nimui, mūsų “tysliavinis“ 
balsas visuomenėje nesukėlė 
laukto mur-mur protesto. At
bulai: mūsų nuomones rimtai 
įsiklausoma ir ji pradeda įsi
gyventi. Štai, Drauge (tiesa, 
kolkas tik slapyvardžiu) L,

Augštys jau pastebi, kad da
bartinėje Lietuvoje gi esama 
“gabių“ beletristų: Mikelins
kas, Lukinskas, Markevičius 
ir gabių poetų: Degutytė, 
Marcinkevičiūtė, Baltakis. 
Justino Marcinkevičiaus apy
saką “Pušis, kuri juokėsi“ gi 
tiesiog vadinama “Knyga, liu
dijančia gyvybę“.

Autorius, sako, rašė me
nišku išradingumu: sakiniai 
gyvi, nenuobodūs, įdomiai su
kirpti L. Augštys prieina iš
vados, kuriai tikėjo Tysliava 
ir tvirtai tiki šių žodžių ra
šytojas; “Ir terorui siaučiant, 
žmonės lieka kūrėjais“. Ko
dėl? Dėlto, kad juos Dievas 
savo pavidalu sukūrė, krikš
čionis sakytų. Dėlto, kaip sa
kė Anglijos premjeras Mac- 
millanas, žmonija niekad il
gėliau be dvasinio gyvenimo 
nebuvo. Visa praėjusio šimt
mečio taip aukštinama rusų 
literatūra Juk parašyta caro 
cenzoriaus replėse (poetą

Puškiną Nlkalojus I arti savęs 
apgyvendino ir net apvesdino, 
norėdamas geriau savo “rea
lizmu“ ' jį sekti ir aptvarky
ti ). Mūsų prosenelių patarlė 

, čia sako; Tarp vilkų ir žmo
gus turi kaukti.

Tikime, kad kaip buvo lai
mėta prieš polonizmą ir in- 
ternacionalizmąv taip sąmo
ningi Amerikos lietuviai lai
mės ir dabar, įtikinant, Va
nagaičio dainos žodžiais; 
“Kur Nemunas ir Dauguva, 
ten mus tėvynė Lietuva. Ten 
arti du milijonai žmonių, kaip 
ir visos tautos, turi gimstan
čių talentų, kurie kad ir sun
kiose sąlygose, kuria žmo
giškų vertybių ir .kovoja už 
būvį, Amerikos lietuvių teisė 
ir pareigą yra visu prof. Šal
kauskio trokštamu pilnumu

IŠTEKĖJO DR. ALDONA 
ŠLEPETYTE

Iš Prancūzijos gautomis 
žiniomis, birželio 16 d. gar
sioje Paryžiaus Notre Dame 
Katedroje lietuvių misijos di
rektorius kun. J. Petrošius, 
asistuojant Katedros atstovui 
kun. J. Malmanche, sutuokė 
New Yorko universiteto pro
fesorę dr. Aldoną šlepetytę 
su to paties universiteto pro- 
soriuml dr. Kajetonu Jonai
čiu. Sutuoktuvės įvyko prie 
gausiai gėlėmis papuošto di
džiojo altoriaus, kur pirmą 
kartą Paryžiaus lietuvių ko
lonijos istorijoje nuskambėjo 
lietuviškas žodis jauniesiems. 
Čia pat telegrama buvo gau
tas iš Romos Šventojo Tėvo 
Jono XXIII palaiminimas, 
perskaitytas prie altoriaus. 
Sutuoktuvių ir mišių laiku įs
pūdingai giedojo Notre Dame 
Katedros vyrų choras, vargo
nams pritariant.

Vestuvių vaišės vyko Pary
žiaus rytinėje dalyje esančio
je gražioje viloje, kur gyve
na jaunosios sesuo Birute Šle- 
patytė-Venskuvienė ir jos vy
ras inž. A. Venskus.

Sutuoktuvių metu Katedroje 
ir vaišėse dalyvavo iš New 
Yorko atvykę jaunosios tėvai 
pulk. J. Šlepetys su žmona, 
jaunojo brolis architektas ir 
kiti giminės.

Sutuoktuvėse ir vaišėse da
lyvavo Lietuvos diplomatijos 
šefas min. St. Lozoraitis, 
min. Ed. Turauskas, Lietu
vos atstovybės sekretorius A. 
Liutkus su poniomis, Prancū
zijos Lietuvių B-nės, Ateiti
ninkų bei kitų organizacijų 
atstovai — P. Klimas, Rich. 
Bačkis, skulpt. A. Moneys, S. 
ir J. Kavaliauskai ir kt.

Jauniesiems sveikinimo te
legramų ir laiškų prisiuntė 
New Yorko ir Forhamo uni
versitetų profesūra.

riąs Bertašius nori, kad Sa
lomėja plikomis rankomis 
būtų išvijusi raudonąją armi
ją is Lietuvos! Kokie paiki tie 
vargšai žmonelial, anot Šeks
pyro.

Visų vėjų ir kalbų nesugau- 
dysime, tik galime pasakyti, 
kad visi Vienybę šiuo metu 
puolantieji pirštais dangaus 
nepasieks!

r__----------------------------------------

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis. Jr.
37 Sheridan Avenue
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: APplegate 7-7083

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.
žinoti, ką mūsų su žiauriu li
kimu besigrumią- broliai ir 
seserys daro ir kaip jiems 
sekasi. Rusų niekšybėms ne
galime jaučio odos, o savųjų 
pasisekimams šykštlme gero į 
žodžio (nekalbant, kad visai | 
pamirštama plati ir gili Ame
rikos lietuvių istorija). Jei 
kas tokį dalykų stovį pakriti
kuoja, kyla audros.

Pavyzdžiui, Raila, matyti, ■ 
po senovei ištikimai eina se
novės graiko Esopo pasakė
čios mirusį liūtą spardančio 
asilo pareigas. A. Venclova 
Pergalėje (bal. nr.) prisime
na, kaip su Raila, Cvirka va
žiavo atlankyti rašytojo Vie
nuolio. Šiandien Raila spardo 
mirusius, Venclova gyvuosius 
ir atsiranda mįslė; ar Raila 
turi raudonuoti, kad draugavo 
su Venclovas, ar šis,kadkiu- 
klus mušp su Raila?

C. A. Vokei
(Vokietaitis)

41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y.
Telefonas: NEwton 9*6620

GINTARAS
Lietuvos auksas

Park Hill Realty
Apdrauda, nekilnojamas turtas, federaliniai, valstybes 

ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477 
Agentūra siuntiniams j Lietuva, ir kt kraštus.

- ■ . ■ - _ ,     - - —— į. HUB ■ ■ • . I • —•* ' —- — — ——— —■ — » i ■ — —

Štai, narsuolis Bertašius 
Chicagoje prikiša Vienybės 
redaktorei S. Narkėliūnaitei; 
“Mums Amerikoje būtų buvę 
malonu išgirsti, kad drąsioji 
S. N., nuvykusi Lietuvon, tė
vui atkovojo bolševikų atimtus 
30 akrų žemės.“ Pradinės 
mokyklos mokinys žino, kad 
net dangaus balsų remiama 
Orleano Mergelė neatkovojo 
prancūziškų žemių iš anglu be 
Prancūzijos karaliaus Ka
riuomenės pagalbos. O savo 
kambaryje narsumu nelštve-

įvairiausios gintarines 
dovanos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD.
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. Y.
Tel. HA 9-5855

Pasiekiama-, auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.
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MOTERIMS:

ŠIAUDAI 
ItAITlA...

šiaudai*.. Paprasčiausi žiemken
čių šiaudeliai. Nei apie juos dai
nelės dainuojamos, nei motutės 
savo jaunąsias verpėjėles audėjė
les iš jų py neles išlankstyti mokė. 
Kiekvienai norėjosi, kad kraičių 
skrynios būtų sunkios nuo rieti
mų, o šiaudeliai — lengvi ir tra
pūs. Tik anytą ir mošas prajuokin
tum tokių pigių grožybių nusive- 
žusi...

Nebent piemenaitei tiko pyne- 
les lankstyti. Kai rasotos žolės pri- 
sipešę galvijai atrajoja, piemenai
tė prisiraško grioviuose prižėlusių 
meldų saują, susirango ant kupste
lio ir pradeda triūsti. Nupina vie
ną apskritą pynelę, antrą, „Išau- 
džla“ ilgą ilgą plokščią juostelę, 
kurią galima kaip virvutę kamuo
lio suvynioti. Paskui išsitraukia
sermėgos skverne paslėptus savo 
brangiausius darbo įrankius — 
adatą su siūlu — ir ima sukabinėti 
pyneles, kol padaro pintinėlę su 
rankenom, rėmelius fotografijai, 
krepšelį šukoms. Pindama ji už
miršta savo vargus — suskirdusias 
kojas, piktą šeimininkę, nuolat ją 
erzinantį kaimyno vaikį. .. Mer
gaitė įsisvajoja, pasineria sapnuo
se Ir paprasti daiktai jai nebeat
rodo jau tokie paprasti, štai šitas 
raistingas šilelis, pilnas aitrių gai
lių ir girtuoklių — jai atrodo pui
kus karališkas sodas. Obuoliai svy
ra nuo šakų, o didžiuliai marga
plunksniai paukščiai kliauga, či
rena gražiau negu vargonai baž
nyčioje. O ji pati — kaip kokia 
karalaitė — vaikščioja po tą sodą 
ijr meduolius valgo. Ant galvos ne 
iš kiaulpienių nupintas vainikas, 
o tikra auksinė karūna. Ir tie mel
dų krepšeliai — tai puikios bran
genybės — iŠ auksinių gijų, šilkais

ataustos — pilnos sidabro Ir deimantų. Tai bran
giausias turtas, kurį ji gali kam nori padovanoti, 
šeimininkė pikta, kartu nesodina už stalo, vien barš
čiais ir rūgusiu pienu maitina, gero žodžio nepa
sako — jai krepšelio neduos. O atiduos jį kaimynų 
seųutel, kuri visados atlaužta Šviežio ragaišio Žiau- 
berę, visados meiliai prakalbina. . . Tegul šeiminin
kė pavydi, tegu sprogsta iš pykčio.

Ir piemenaitei nuo los minties pasidaro links
ma! Kaip gerai, kad ji moka tokių darbelių! Kaip 
puiku turėti ką padovanoti geriesiems žmonėms, o 
dar puikiau — turėti ir nepadovanoti piktiesiems.

Užsimiršusi, kad ji karalaitė, piemenaitė Onutė 
pašoka nuo kupstelio, suploja rankytėmis ir Ima 
straksėti ant vienos kojos, Paskui nusitveria bota
gą, pliaukšteli juo ore ir nulekia pavaryti prie avižų 
artėjančią žalmargę.

Septynerius metus piemenavo, visą eilę metų 
mergavo Onutė Braždžiūnaitė, ir kiekviename kai
me ji paliko savo buvimo pėdsakus — iš meldų ar
ba šiaudelių išpintus rėmelius, rankšluostines, dė
žules, krepšelius, piramides. Ir vis atminimui, vis 
kaip dovanėles, atsilygindama geriems žmonėms už 
šilimą; už gerą širdj.

Tačiau atėjo dar sunkesni metai. Kol esi vienas, 
nors barščių prisisrebi Iki soties. Blogiau, kai ma
žiems vaikams neturi ko paduoti. . . Vokiečių oku 
padjos metais Ona jau buvo Ištekėjusi už Vlado 
Grigelio. Augino dvi mergaites, vis neišmanydama, 
kuo jas maitinti, kuo alkanų vaikų verksmą nu 
maldyti. Juk neturėjo Grigeliai jokio turto — nei 

/ savo žemės, nei trobos, nei gyvulių. Vyras už men 
ką atlv ginimą dirbo miško darbus, o ji pati augino 
dukteris.

Artinosi šventės. Kaimynės kepė pyragus, ga
mino alų, virė mėsas. Ir Grlgelienės mergaitės, kaip 
tie maži paukščiukai, laukė iš mamos kokio nors 
skanesnio kąsnelio. O Iš kur paimsi — neiškasi gi 
iš žemės.

Tada jai pirmą kartą šovė galvon mintis paga
minti ir parduoti kokį šiaudinį dirbinėlį. Susirado 
vielos, gavo šiaudų saują, išmirkė juos karštame 
vandenyje ir ėmėsi piųji. Pindama svajojo, kaip ir 
vaikystės metais, tik tos svajonės buvo dabar daug 
paprastesnės. Rodos, ne karalaitė ji, o šeimininkė- 
vaikščioja po savo kiemą, užsuka tvarteliu, klėtin. 
Aplink visokių gėrybių pilna: karvutė pritvinku
si, ir sviestą reikia mušti, nes grietinė rūgsta, h 
kiaušinių pilna kraitelė — mergiotėms galima kiau 
šinienės iškepti. . .

Šiaudeliai neapvylė. Pirmasis pasiūlytas pirkti 
krepšelis taip patiko kaimynei, kad ji nepagailėjo 
už jį pieno, kiaušinių, pyrago...

Ne kartą tais metais jos darbeliak gelbėjo šeima 
nuo bado — pavadavo jie Grigelienel Ir vištas, it 
karvutę. Dėl to ir dukteris ji nuo pat vaikystės iš 
mokė pinti. Paūgės, Išeis piemenauti — galės ir jos, 
kaip motulė kadaise, į krepšelius savo svajoms 
įpinti, gerus žmones apdovanoti, net ir duonos kas 
nj pelny Ii. . .

Nors laiko ma?a, tačiau pamėgtam darbui jo 
Visada atsiranda. Ilgais žiemos vakarais Grigeliem* 
ir dabar pina. Nusipirkusi kuli, sukarpo šiaudus, 
išmirko, nudažo. Vakarais išdėlioja juos ant stalo 
ir prasideda pats malenlausias dari) is kutvba 
šiaudeliai klusniai lenkiasi, vejasi Apvaliomis it 
plokščiomis pynėmis, sukasi aplink sielas, glaudžiasi 
vienas prie kito, šliejasi prie kartom..ė, .dramos, kol 
pavirsta gražiu daikteliu

Jei kaimynystėje vestuvės, iš šiaudelių ji suve 
rla sodą, jei kieno vardinės, gimimo diena pado 
vanoja dėžulę, piramidę...

Daug Subačiaus apylinkėje žmonių, kurių pit 
klas puošia Onos Grigellenės darbai. Visi jie kruopš
čiai atlikti, malonus akiai. | visus įdėta lakios fan 
ta/ijos ir širdies. Ir kiekvienas jų kalba apie kuklia 
moterį — menininkę, kuri savo viltis, ,savo sv.ijo 
nes reiškė ne daina, nė audinių raštais, o paprastu
te šiaudelių kalba.

. VIENYBE,'1962 m. birželio 29 d.



Lietuviškoje Chicagoje EDVARDAS 
SULAITIS

Birželio minėjimai 
ir Zapkus

Birželio 16 d. Chicagoje bu
vo skirta birelio sukakčių mi
nėjimams ir jauno dailininko 
Kęstučio Zapkaus tapybos pa
rodos atidarymui.

Pagrindinis minėjimas įvyko 
Jaunimo Centre ir ji surengė 
LB (bendruomeninku) Chicagos 
Apygardos valdyba. Kaip mi
nėjimui vadovavęs dr. Drunga 
pažymėjo, anksčiau panašius 
minėjimus ruošdavo Amerikos 
Lietuviu Tarybos vietinis sky
rius ar kitos ''stambesnės” or
ganizacijos. Tuom apygardos 
pirmininkas, sąmoningai ar ne, 
LB ryškiausiam varžovui ALT 
pripažino aiškia pirmenybę.

Viena teigiama šio minėjimo 
ypatybė buvo ta, kad jis neuž
truko ilgai. Tebuvo tik du kal
bėtojai • LB centro valdybos 
pirm. J. Jasaitis ir svečias iš 
Los Angeles, čia sustojęs pa
keliui l namus iš Washington©, 
L. Valiukas. Abieju kalbėtoju 
žodžiai mažai telietė pačio 
minėjimo tikslą ir birželinius 
Įvykius.

L. Valiukas kalba
Kiek ilgiau savo mintis reiš

kęs L. Valiukas, savo kalboje 
daugiau sustojo ties Jo vado
vaujamo komiteto darbais rezo
liucijų pravedime Pabaltijui 
išlaisvinti. Jis trumpai užsimi-

CICERO LIETUVIAI

nė ir apie šio komiteto nariu 
žygius Washingtone birželio 
men. 13 - 15 d. d., kada buvo 
kontaktuota nemaža JAV sena
torių ir kongresmanu. Tačiau 
kalbėtojo žodžiuose daugelis 
pasigedo konkretumo ir nepasi
tenkino bendra fraze, jog buvo 
pasiekta labai daug. Kalbėto
jas pažymėjo, jog pasimaty
muose su žymiaisiais žmonė
mis galėjęs kalbėti visu Kali- 
fcrnijos republikonu vardu ir 
tas jiems padarydavę nemažo 
įspūdžio. Šiaip pasisakė, kad 
komitetas nėra republikoniška 
organizacija ir jis nekovoja 
prieš ką nors (čia, be abejo, 
buvo turėta galvoje ALT-as), 
bet kovoja už rezoliucijų pra- 
v ėdimą.,

Būdamas geru kalbėtoju, L. 
Valiukas mokėjo pasinaudoti 
Lincolno bei kitu garsiu asme
nų posakiais ir juos sumaniai 
Irezgė l savo kalbą. Bet dau
gelis po minėjimo klausė, ką 
bendro turėjo Jo mintys su bir
želiniais įvykiais, kuriems su
sirinkimas buvo skirtas. :

Jeigu Jaunimo Centre įvykęs 
minėjimas sutraukė apie 100 
žmonių, tai panašus minėjimas 
Hamiltono viešbutyje nebuvo 
nė per pusę gausus lankytojais. 
ŠI minėjimą surengė Pabaltijo 
Tautu komitetas, vadovaujant 
lietuviu grupei. Sukvietus gau
su prezidiumą čia salė bevelk 
apytuštė. Gerai, kad ir šis mi
nėjimas buvo neilgas, nors ši 
gera ypatybė vargu ar atsveria 
kitas puses.

ZAPKAUS PARODA
Gausiausias lankytojais buvo 

jauno (gim. 1938 m.) dailininko 
Kęstučio Zapkaus tapybos pa
rodos atidarymas Čiurlionio ga
lerijoje. Šis dailininkas 1962 
m. pavasari gavęs magistro 
laipsni dailėje Syracuse uni
versitete (kartu Jis ten dėstė ' 
tapybą), pasirodė su 37 dar
bais. Tai buvo Jo pirmoji indi
viduali darbu paroda. ;

Susirinkę meno mėgėjai (ją 
tarpe daug jaunimo, rengėju. 
Akad. Skautu Sąjūdžio nariu 
bei ją draugu) įvairiai atsiliepė 
apie jauno vyro kūrybą. Buvo 
nemaža tokiu, kurie pakaltino 
ji estetikos stoka ir ypač kriti
kavo ryškias spalvas.

Atidarymo metu dailininką 
pristatė dail. A. Kurauskas ir 
dali. M. Šileikis. Pirmasis pa
rodos kataloge apie K. ;Zapku 
taip atsiliepia:

“Jo tapoma formą gausybė •

Lyrini kompozicija su “T". Dail. K. Zapkus

metams

O

1
I

Kodėl spekuliuoti?
Sutelktas apdraustas taupymas 
duoda aukščiausius procentus

Išmokama metų ketvirčiais, pradedant liepos 1, 1962, su nuolatiniu pa
tenkinamu aug.mu.
Normalūs 3% % metams ir % % specialaus — jei pinigai padedami ne 
trumpesniam laikui, kaip keturiems ketvirčiams nuo pirmojo perijodb 
asmeninėms sąskaitoms nuo 510 iki $2(0,000, ir iki $60,000 dviejų asmenų 
sąskaitoms. Bažnyčių ir labdaros įstaigų sąskaitom iki $100,000 mokama 
4%</c metams (3% % normalaus ir (4% specialaus). Didesnėms kaip 
$100,000 dol. sąskaitoms mokama 4% (3% % normalaus ir % % specialaus 
per metus).

Aukščiausi banko procentai New Yorko valstybėje
IŠMOKAMI KETVIRČIAIS NUO PADĖJIMO DIENOS

-•

Dalia Sulaltytė yra Išrinkta 
1962 m. Chicago International 
Trade Fair “Miss Lithuania' , 
Ji yra 19 m. amžiaus, baigusi 
Marijos aukšt. mokyklą ir 
Cicero aukšt. lituanistikos 
mokyklą. Vienerius metus 
studijavo Illinois un-te Chica
goje. Dalios tėvas Juozas yra 
Vienybės bendradarbio Ed
vardo bulaičio brolis.,Si pa
roda, kurioje bus ir Lietuvos 
paviljonas, prasidės liepos 
mėnesio pabaigoje. Paviljoną 
organizuoja LBChicagos apy
garda.

Justino Sarausko ir Rasos 
Gadllauskaltės Jungtuvės įvy
ko birželio 24 d. Sutuoktuvių 
apeigos buvo šv. Antano par. 
bažnyčioje, o vaišės — par. 
salėje. Dalyvavo arti 200 
žmonių, kurie smagiai links
minosi iki vėlumos. Justinas 
priklauso “Dainavos“ an
sambliui.

tai ne kas kita, kaip regimos 
gamtos pavidalai, akimi aiš
kiai “apčiuopiami’’, geometriš
kai išmatuojami, tačiau “lite
ratūriniai’’ neaiškinami, nepri
metant Jiems taip vadinamą ob- 
jektyvinlą savybių. K. Zapkaus 
objektai neaiškina, nefiloso
fuoja, nepamok siauja.

Vysk. V. Brizgys birželio 24 
d. dalyvavo Portlande, kryžiaus 
šventinimo iškilmėse.

50 m. kunigystes sukaktį šie
met mini čikagiškiai kunigai: 
Albavičius, Pakalnis, Jaršėnas 
ir Fr ancuzevlčius.

M. Cerniūte ir G. Musteikytė 
šios vasaros atostogas žada 
praleisti bekeliaudamos po Eu
ropą.

D. Virbickaitė kalbėjo prieš- 
komunlstiniam “Freedom’’ su
sirinkime birželio 15 d.

VIENYBE, 1962 m. birželio 29 d.
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1 Sportines 
nuotrupos

EDVARDAS SULAITIS

Praėjusias kelias savaites 
viso pasaulio futbolo mėgėjų 
dėmesys bu o ukreiptas Į 
Čilę, kur vyko pasaulinės pir
menybės šioje mūsų planetos 
plotuose populiariausioje 
sporto šakoje. Birželio 17 d. 
buvo išaiškintas nugalėtojas 
kuriuo tapo pirmenybių favo
ritas — Brazilija, pakartoju
si pergalę, pasiektą prieš 4 
metus Švedijoje.

Brazilai baigmėje sudorojo 
gerokai nelauktą varžovą — 
Europos atstovą Čekoslova
kiją, kuri čia pasirodė geriau 
negu buvo laukta. Beje, čeko- 
slovakai futbole nėra naujo
kai, tačiau pasaulio pirmeny
bėje jie baigmę buvo pasiekę 
tik vieną kartą. . Tas buvo 
1934 m. Italijoje (II pasaulio 
pirmenybėse), kur jie finale 
rungėsi su šeimininkais. Nor
malus rungtynių laikas baigė
si lygiomis — 1:1, o tik pra
tęsime italams pavyko Įs
prausti dar vieną gabalą.

Brazilijos patekimas į bai
gmę ir pergalė joje buvo iš 
anksto numatytas, nors kaip 
Ir kiekvienoje sporto šakoje, 
taip ir futbole galėjo įvykti 
staigmenų. Brazilija, kuri yra 
vadinama futbolo pertekliaus 
šalimi, palaipsniui kilo pa
saulinėse pirmenybėse. 1938 
m. ji iškovojo III-čia vietą, 
1950 m. - II-tą or 1958-Imą.

Tad birželio 17 d. Santiago 
mieste, stebint 70,000 žiūro
vų miniai, brazilai išėjo su 
didelėmis viltimis apginti 
meisterio vardą. Tas jiems, 
kaip žinome, pasisekė, ir jie 
sumušė čekoslovakus 3:1. Ta
čiau čekoslovakal čia meiste
riams nelengvai pasidavė. 
Čekoslovakal pirmieji nugin
klavo brazilų vartininką ir ve
dė 1:0. Bet jų pirmavimas ne
buvo ilgas, nes po dviejų mi
nučių brazilai išlygino .ir kė
linys buvo baigta 1:1. Po per
traukos Brazilija pelnė dar 2 
lengvus Įvarčius ir tuomluž- 
anspaudavo pergalę.

Trečiąją vietą ir bronzos 
medalius laimėjo šeimininkai 
— Čilės atstovai, kurie Įveikė 
likusią baigminio ketvertuko 
komandą — Jugoslaviją 1:0.

Čilė, kuri kovojo baigminė
je grupėje kartu su Šveicarija 
(nugalėjo 3:1), Italija (2:0), 
Vokietija (pralaimėjo 0.-2), 
trečią vietą nugriebė gana 
laimingai. Jai vieninteli rung
tynių Įvarti padovanojo* patys 
jugoslavai paskutine žaidimo 
minutę, kada jugoslavų sau
gas Vlatko Mazcovic Įgrūdo 
savižudi gabalą Į savo vartus. 
Beje, čiliečiai pakeliui Į pus
finalį, dar nugalėjo vieną iš 
šių pirmenybių pabaisų -Sov. 
Sąjungą 2:1.

Sov. ^Sąjunga, taip pat vienas 
iš pirmenybių favoritu, mugėse 
vienoje grupėje kartu su Jugos
lavija, Uragvajum ir Kolumbi
ja. : Jugoslavai čia užėmė tik 
Il-ra.vietą (po sovietu), bet to 
jiems pakako patekimui i kvart- 
finalį. Sovietai iš 3 susitikimu 
pelnė 5 taškus (prarado tašką 
tik prieš Kolumbiją), o kitus 
įveikė (Uragvaju 2: 1, Jugosla
vija 2:0).

Šiose pirmenybėse taip pat 
kiek nuvylė Ispanija (ji laimėjo 
tik prieš Meksiką ir nepateko l 
kvartfinali), Italija (pelnė tik 3 
taškus ir nepateko i kvartfina- 
11), Anglija (savo grupėje užė
mė II vietą, bet pralaimėjo se
kančiose rungtynėse), Vengri
ja (laimėjo nugalėtojo vardą, 
bet iškrito sekančiame susiti
kime X

Pačios pirmenybės (ypatingai 
ju pradžia pasireiškė žiauriu 
žaidimu ir čia prisiėjo kai ku
riuos futbolininkus pašalinti 
iš aikštės net su policijos pa
galba. Ypatingai šiurkščiai 
žaidė italai, kurie yra 2 kartus 
laimėje pasaulio pirmenybes 
(tai vienintelė valstybė iki šiol

Stamfordo ir apylinkės mote
rys, jau kelis metus savo ra
telyje vieningai ir darniai dir
busios kultūrini ir šalpos darbą 
birželio 16 d. susiorganizavo i 
Lietuviu Moterų Atstovybės 
klubą. Klubo pirmininke iš
rinkta Antanina Bortweck, žy
mi ilgametė veikėja, padėjusi 
daugeliui tremtiniu apsigyventi 
JAV. Vicepirm. Janina Biliū
nienė, energinga ir sumani ra
telio narė, iždininkė Janina 
Valiušaitienė, ilgametė ratelio 
narė, kruopšti darbuotoja. J. C.

Akademikiu Skaučių Draugo
vė išrinko nauja valdyba per 
savo paskutine sezono sueiga, 
kuri Įvyko birželio 7 d. Andriu- 
šiu bute. Nauja valdyba suda
ro: Laima Šileikytė, pirm., Li- 
gija Babarskaitė, kandidačių 
globėja ir Regina Kulytė, ko
respondentė. Skautės padėkojo 
senajai valdybai, kurioje buvo 
Ligija Babarskaitė ir Daiva 
Alytaitė.Kezienė. R. K.

Ona Narvai saitė-Narvydienė, 
brooklyniečio veikėjo ir Vieny
bės bičiulio Prano Narvydo 
žmona, po ilgos ir sunkios li
gos mirusi birželio 18 d., pa
laidota birželio 20 d. šv. Jono 
kapinėse po gedulingu pamaldų 
Apreiškimo par. bažnyčioje. 
Velionė' buvo 77 m. amžiaus, 
gimusi Skilvioniu km.,: Joniškio 
par. prie Šiaulių- Amerikon at
vykusi 1910 m.,, pradžioje gy
vai dalyvavo vietos lietuviu 
veikloje. Jos llūdėdaml liko 
vyras ir du sunūs Vytautas ir 
Algis bei sesuo Zuzana Lau- 
rynaitienė. . Vienybė visiems 
jiems reiškia gilią užuojautą.

Daug lietuvių kuriasi Staten 
Islande. Dėl tolimesnės infor
macijos skambinkite YU 1-7209 
arba rašykite Aldonai Bukaus
kaitei Heuer 110 Manor Rd. K 
Staten Island, N. Y.

pelniusi pergale 2 kartus; da
bar to pasiekė ir brazilai).

Žiūrovu ir svečiu iš užsienio 
skaičiumi šios pirmenybės ren
gėjus kiek apvylė. Iš kitų val
stybių susirinko tik apie 6,000 
turistu (daugiausia iš Argenti
nos - 7001

RRHGR TELEVISION
VYTAUTAS ZELENIS, Savininko, 

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y. 
Telefonas: APplegate 7-0349

• •••••
VISOS PREKĖS IŠPARDUODAMOS

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, diflkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.1

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS

• •••••

i
GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill,, N.Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

^arh ‘Florist
X Gėlės pristatomos j bet kurias 
VA pasaulio vietas.
J/7 MATTHEW MAŽEIKA
y/ Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

VIENYBE, 1962 m. birželio 2.9 d.

ROBERTF. NARK
Apdraudos AUTO Specielistas

Any car • Any age driver
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

Skanu - maistinga
Ekonomiška

K iekviena proga • 
paruoštas stalui

Aukščiausios rūšies 
konservuotos mėsos visur 

gaunamos šiais linomais vardais 
ATALANTA . KRAKUS - TALA

TIKRASIS IMPORTUOTAS LENKIŠKAS

PORK LOIN ROLL
Nepaprastai skanus, neriebus, sultingas 

Galima valgyti šaltą ar karatą 
Gaunamas patogiose IVi ir 3 sv. skardinėse.

VISUOMET REIKALAUKITE IMPORTUOTI LENKIŠKI 
PORK LOIN ROLL

Atalanta - Krakus- Tala

Catskill kalnuose

S. IR E. KRAUNAIČIŲ VASARVIETĖ

Druskonie Hall
JAU PRIIMA VASAROTOJUS IR REZERVACI- 

CIJOS UŽSAKOMOS. TELEFONUOJ ANT:

ANDES, N. Y. Tel. 2781

REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc.
G. Jokūbaitis, Manager

322 UNION A VEN I E 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-208°

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA. PA.
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLESd. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: POplar 5*4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8- 9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y 
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-B ALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN. N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-504 3

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

410 METROPOLITAN AVENUE BROOK I YN 11, N Y
Tel. STagg 2-4409

VISI ŠIE I AIDOFUVIU DIREKTOR1 \I I$Nl OAK) I \ 
AUT OMOBILIUS (VAIRIEMS REIK AL VMS
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/. Valincius is New Britain. 

Conn., ilgametis Vienybės skai
tytojas ir rėmėjas, pirmutinis 
užsiprenumeravo š. m. lapkri
čio nėn. išleidžiamą Juozo 
Tvsliavos “Dabar” rinktiną.

Moterų Vienybės v&soron po
būvis įvyksta liepos 16 d. A. 
Sinušienės gražioje sodyboje 
Highland Blvd. Brooklyne.

Aleksandra K azickienė perei
ta sekmadienį atšventė savo 
gimtadienį. Kazicku rezidenci
joje buvo atsilanką per 60 svei
kintoju.

Elena Vaitekunienė, brookly- 
nietė, buvo išvykusi atostogų 
paviešėti pas sūnų aviacijos 
kap. Antaną Vaitekūną Massa
chusetts valstybėje. Jos sūnus 
birželio 2 d. Syracuse univer
sitete įgijo rragisterio laipsnį 
mechanikos srityje.

Romualdui Kašubai iš Great 
Neck, N. Y., apgynusiam dlzer- 
taciją, birželio 16 d. Illinois 
universitetas suteikė mechani- 
jos inžinerijos daktaro laipsni.

Vytautas Jurgėla, brooklynie- 
čiu Emilijos ir Antano Jurgely 
sūnus, baigė Brooklyn Techni
cal High School, gaudamas sti
pendiją tąsti mokslą New Yor- 
ko kolegijoje rudens semestre. 
Žada mokytis elektrotechnikos.

BALFo 100-sis skyrius pasta
ruoju metu ryšiu n su Baisiojo 
Birželio minėjimu, išsiuntinėjo 
eilę laišką, kuriuose kreipiasi į 
Didžiojo New Yorko lietuvius 
įsirašyti BALFo nariais. "Mes 
tikime, kad įsirašydami į BALFo 
narius ir savo auka šelpdami 
Lietuvos kankinius bei tremti
nius, geriausiai atžymėsime 
1962 Baisųjį Birželį” - tarp kitu 

-dalyku sakoma laiške, kuri pa
sirašo pirm. J. Galminas, sekr. 
L. Norkus ir ižd. M. Virbickienė. 
Valdyboje dar yra vicepirminin
kai: Ant. Diržys ir Helen Kulber.

Florence Karvelyte ir R. Kazlauskas susituokę birželio 16 d. 
F. Karvelytė vra Vienvbės kaimvno, žinomo veikėjo Stepo Kar- 
veh> g>e maite. v. Važelio nuotrauka

A ugustinas MarganaviČius iš 
Helsinkio, Suomijos, yra atvy
kęs į Kearny, N. J., aplankyti 
savo giminiu, su kuriais jis ne
simatė daugiau kaip dvidešimt 
metą. Apsistojo pas dr. St. 
Daugėlą, kurio žmona Veronika 
yra jo brolio dukra. : Margana- 
vičitft yra gimęs Suomijoje ir 
žinomas lietuviu veikloje. Jis 
yra geras pažįstamas visos 
eilės suomiu • Lietuvos drau
gu, ju tarpe prof. Niemi. Mar- 
ganavičius Suomijoje yra glo
bojąs ir kuru A. Sabaliauską, 
kai jisai vertė suomiu tautos 
epą "Kalevalą”. Marganavi- 
čiaus žiniomis Helsinkyje šiuo 
metu gyvena tik keturi lietuviai 
Kadangi jis pats yra vyžuonie- 
tis, tai, sutiktas New Yorke 

’pabaltlečiu rengtajame birželio 
minėjime, prašė perduoti nuo 
jo labu dienu vyžuoniečiams.

Sofija Kraunaitienė po dvieju 
sunkiu operacijų jau pasveiko 
ir, grįžusi namo į Druskonie 
Hali reiškia gilią padėką dr. 
L. Plechavičiui už jo nuošir
džią ir rūpestingą globą ir vi
siems bičiuliams už lankymą ir 
atminimą. :

Ligija Bieliukienė, LMA pir
mininkė, išvyko l General Fe
deration of Women’s Clubs su
važiavimą, įvykusi Washingto
ne birželio 25 - 29 dienomis. 
Ji ten pasakė kalbą, kurios pa
grindinis motyvas: beatodaki
nė kova ir budėjimas komuniz
mą sūkuryje.

Petras Gray-Grajauskas, 42 
amžiaus, gydomas vienoje 
Brooklyno ligoninėje nuo kitos 
ligos, gavo plaučiu uždegimą ir 
mirė. Patarnavo Šallnskų lai
dotuvių įstaiga. Velionio mir
tis, kaip jo artimieji tvktina, 
didina įtarimą, kad tai jau ne- 
pirmas atsitikimas, kai gydomi 
ligoninėse gauna plaučiu užde
gimą ir miršta.

Kasdienos temomis
Dažnai girdim kalbas, kur 

geriau; Amerikoje ar Kana
doje?.. Abi dideles šalys, gu
linčios tam pačiam siaurės 
Amerikos kontinente, abi de
mokratiškos, abi gamtus tur
tais perketusios. Ir aviejose 
dominuoja anglų kalba. Atro
do, nėra jokio skirtumo, net 
valstybių sienos nesaugomos.

Kanada didelė, savo plotu 
nusitęsianti net iki šiaurės 
ledynuotų vandenų, kai jos 
gyventojų skaičius net nesie
kia 20 milijonų. Šalis didelė, 
graži, turinti milžiniškus plo
tus dar neištirtų gamtos tur
tų. Jos keliai dabar galutinai 
asfaltuoti, bet bus bendrai 
siauresni, palyginus su Ame
rikos keliais, kokių nerasi 
niekur pasauly. Kanadoj dar 
daugely vietų, kelių šimtų my
lių nuotolių nuo mistų, duoda 
dykai žemes, tik reikia už 
dokumentų sudarymą užsimo
kėti...

Žodžiu, Kanada kraštas dar 
neišsemtas ir neištirtas, nes 
daugely vietų, tolimuos miš
kuos žmogaus kojos dar nebu
vo Įkėl^.

Žmonėms su galva, su lai
me, dar alima užtikti vietų 
su auksu, sidabru, nafta ir tt. 
Jos 10 provinciją dar sutal
pintų milijonus žmonių, kai 
tuo tarpu Azijoj kai kur jun
tama, kad jau tiršta...

Ji guli kaiminystėje su di
džiąja laisvių šalim Ameri
ka, su 182 m iii jonais gyvento- 
Jv-

Amerikos 50 valstybių, su 
didele pramone, su milžiniš
ku perkelium maisto, šelpia 

visą laisvą pas’aulį, nelški- 
rlant nė komunistinių kraštų, 
kaip Lenkija, Jugoslavija.

Kanadoje daugiausia Ame
rikos kapitalas investuotas J 
pramonę. Ji, sakyčiau, ten 
daug kontroliuoja...

Kai kas mane klausia; kur 
geriau gyventi, aš duodu jiems 
turtingo ūkininko ir kumečio 
palyginimą. Amerika yra se
nas dvarininkas, prisigyvenęs 
visko, gi Kanada, nelyginant, 
kumetis prieš Ameriką.

Savaime aišku, kad tiems 
kurie nuo seno Įsikūrę Kana
doje, Įsigiję biznius, pram onę 
ar tabako ūkius, niekad nelin
kėčiau keist savo gūžtas.

Be to, kur amžių pragyve
nęs, kur atminimai* žmogų ly
di, kur pažintys supa, kam 
ieškot svetimų dievų kitur. 
Jaunom, veržliom asmenybėm 
Amerikoje yra didesnis pasi
rinkimas, čia platesnės ma
rios ir gilesnis vanduo, nes 
Amerika, tas nuo seno lais
vių kraštas, kur bėgo prie ca
ro mūsų tėvai, kad nereiktų 
eit į kariuomenę, kur važiavo 
vargo prispausti užsidirbti 
pinigo.

Amerika mūsų laisves sva
jonių šalis, tik is jos užsižiebs 
ta laisvės kibirkštis ir čia 
patekės pavergtam pasauliui, 
laisvės saulė.

Žinoma, laisvės niekad vel
tui nedalija — darbas, ryžtas, 
kova — štai mūsų keliai Į 
laisvę...

Kai nesenai Budapešte buvo 
iškilusios laisvės liepsnos, 
kai mokyklinio amžiaus užsi- 

tautu atstovai pasauliui prime
na savo tėvynių likimą: Gilu
moje Pavergtųjų Europos Tautų 
vitrina (pažymėta balta rodyk
le) su iki pusės stiebo nuleis
tom devynių tautu vėliavom ir 
plakatu. Vitrina prieš keletą 
metu įrengta New Yorke sker
sai gatvę (First Avė. ir 43rd 
St.) kaip tik priešais Jungtiniu 
Tautu vėliavas, kurios pusru
tuliu plevėsuoja palei Genera
linės Asamblėjos rūmus. Pla
kato žodžiai ir piešinys keičia
mi pagal reikalą, žiūrint ką 
Jungtinės Tautos tuo momentu 
svarsto. Nuotraukos darytos pe
reitą savaitę iš Jungtiniu Tau
tu sekretoriato 15 aukšto. Kai
rėje - vitrinos dabartinio plaka
to detalės. Viršuje - Lietuvos 
vėliava trečia iš dešinės.

degę savanoriai, netekę Jėgų, 
išbaigę šovinius, rankoj dar 
laike paskutinį Molotovo kok
teilį, jie žiūrėjo nuo Buda
pešto stogų Į tą laisvės ša
lies —■ Amerikos pusę — ir 
laukė pagalbos iš jūros ir 
oro...

Amerika dabar siunčia savo 
pajėgas Į Vietnam, Laosą, bet 
jinai nepasiuntė nieko tada Į 
pavergtą Europą, kai reikėjo’ 
tik trupučio laisvės lieps
nom...

Dabar, kai Amerika švenčia 
183 metų savo laisvės dieną 
Liepos 4-tąją, mes visi su 
džiaugsmu turim dėkoti tai 
šaliai, kuri priglaudė tiek 
daug žmonių...

Kai daugelį mūsų Tėvynės 
pasiilgimas kankina, kai tė
viškė visad prieš akis, pas- 
veikinkim Ameriką su Liepos 
4-ąją, kad ji, sėkmingai vado
vautų pasauliui ir jam padėtų 
laisvės reikaluose.

J. PAROJUS

ŠIAME NUMERYJE:

Jungtinas Tautos ir 
kolonializmas

- S. Narkėliūnaitė

1 psl.

Mes - V. Sirvydas 1 psl.
Lietuviai Kalifornijoj 2 psl.

- V. Bakūnas
Birželio minėjimai ir 
Zapkus - E. Sulaitis

3 psl.

Bendruomenė atvirai 
išeina £ politiku

• V. Zalatorius

4 psl.

Jurgis Gliaudo
- J. Goby s

6 psl.

Pro domo šuo...
• V. Sirvydas

8 psl.

Šiaudai prabyla 9 psl.
Iš VLIKo veiklos 10 psl.
Ką lietuviai skaitė 
1940 - 1960 metais

10 psl.

Sportinės nuotrupos
• E. Sulaitis

11 psl.

VIENYBE, 1962 .n. birželio 29 d.




